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Meciul sezonului, 
la Galaţi:
Oţelul - „U“ Cluj

Războiul
şi opririle

Furnalului 5
au înjumătăţit

activitatea
portuară

04eveniment
Srilankezii din Galaţi 
au organizat
un turneu de cricket

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT, 

ASTĂZI, ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Cea mai 

mare parte a consumatorilor care 

vor rămâne, astăzi, până la patru 

ore, fără curent electric sunt cei din 

Ţiglina I, de pe str. Saturn, şi de pe 

strada Traian, zona Pieţei Centrale 

spre Baia Comunală.  > pag. 05

11comunitate
Bucurii colorate 
pe strada 
Laminoriştilor  
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.04.2024

INVESTIŢIE A CONSILIULUI JUDEŢEAN PENTRU AGREMENT > EVENIMENT/04

În sfârşit,
ă
şşş

plimbări p
pe Dunărep
cu vaporaşul
ş ţG ţş G ţ

şppp
şi la Galaţi

Gălăţenii se vor putea bucura începând din Gălăţenii se vor putea bucura începând din 
perioada minivacanţei de 1 Mai şi a sărbătorilor perioada minivacanţei de 1 Mai şi a sărbătorilor 
pascale de plimbări cu vaporaşul pe Dunăre. pascale de plimbări cu vaporaşul pe Dunăre. 
Ambarcaţiunea este rezultatul unei investiţii Ambarcaţiunea este rezultatul unei investiţii 
în valoare de aproximativ 500.000 de euro, în valoare de aproximativ 500.000 de euro, 
realizate de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi în realizate de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi în 
cadrul unui proiect cu fonduri europene prin cadrul unui proiect cu fonduri europene prin 
Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri Programul Operaţional pentru Pescuit şi Afaceri 
Maritime (POPAM). Maritime (POPAM). .. Ovidiu Amălinei  Ovidiu Amălinei 

Porturile din Galați, 
Brăila și Tulcea, coordo-
nate de Administrația 
Porturilor Dunării Ma-
ritime (APDM) Galați, au 
înregistrat, în 2023, un 
trafi c total de 3,86 mi-
lioane tone marfă, față 
de 7,35 milioane tone 
marfă în anul precedent, 
ceea ce corespunde unei 
scăderi a operațiunilor 
cu nu mai puțin de 47,5 
la sută, potrivit datelor 
centralizate de compa-
nie. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 07
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editorial
viaţa liberă
Să ne minunăm la răspântia politică

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Oare ce-o mai fi  făcând 
primarul PNL al comunei” (Iveşti, 
Oancea, Cuza Vodă, Cavadineşti, 
Corni… alegeţi dumneavoastră 
pe oricare!), m-am trezit 
întrebându-mă deunăzi. 
Tocmai mi se agăţase privirea 
de bannerul pus la intrarea în 
localitatea mea natală! Şi zău 
dacă nu mi-au ieşit ochii dincolo 
de lentila ochelarilor, nevenindu-
le să creadă cine cu cine erau în 
poză. „Ce să facă, domn’ primar, 
i-a trecut liberalismul, iar acum 
candidează pentru un nou 
mandat, la aceeaşi primărie, dar 
din partea PSD”, ar fi  răspunsul 
corect pe care mi l-aş da singură 
la întrebarea de la care am 

pornit. Ce să-i faci, încurcate-s 
căile politicii!

Serios. Are cineva un 
contraceptiv pentru naivitate? 
Ori mai degrabă pentru 
credulitatea care mă tot 
încearcă, deşi vârsta nu mă mai 
recomandă pentru aşa slăbiciune. 
Naivitatea de a (mai) crede în 
doctrine politice, în principii 
doctrinare, în viziuni de stânga şi 
de dreapta. Aiurea!

Între noi fi e vorba, nu mi-a fost 
niciodată prea clar care-i stânga şi 
unde-i dreapta, iar când vine vorba 
de orientare roza vânturilor mi se 
învârte în minte ca o morişcă. Şi 
totuşi, nu încetez să mă minunez 
de „transferurile” politice care 
se fac în preajma alegerilor şi nu 
numai. În cazul de mai sus, de la 
PNL la PSD. Dar se poate şi invers! 

De pildă, la Cavadineşti, fosta 
primăriţă vajnic social-democrată 
este azi candidată PNL la primăria 
pe care a condus-o până în 
2020… Când un liberal, azi social-
democrat, dornic de un nou 
mandat, a învins-o în alegeri… 
Şi probabil nu e singurul caz, dar 
n-am avut vreme să scotocesc 
după toţi candidaţii.

O să-mi spuneţi, un bun 
gospodar al unei comunităţi 
e capabil de sacrifi cii, inclusiv 
politice, pentru bunăstarea 
locuitorilor care l-au ales primar. 
Şi are stomacul sufi cient de 
rezistent şi caracterul îndeajuns 
de moale cât să-şi pună-n piept 
trandafi rii roşii pe care i-a hulit 
cu tărie.

La fel de bine, politicieni 
cunoscuţi şi-au proclamat 

independenţa politică şi au 
defi lat cu ea, apoi au schimbat 
unul sau chiar două partide… 
atâta au putut. Cât despre cel 
mai mare migrator politic al 
Galaţiului... mă tem că ajung în 
zona patologiei politice şi n-am 
competenţe pentru diagnosticare.

Încurcate-s căile politice, îmi 
veţi spune! Desigur! Dar până 
la urmă toată politica e o mare 
şi numeroasă familie. Una în 
care nici nu mai contează că o 
alianţă de trei partide de dreapta 
îl promovează drept candidat la o 
primărie locală pe cumătrul unui 
primar de (foarte) stânga. Ce-ar 
mai conta cumetriile şi năşiile 
când, într-o familie, fratele mai 
mare este candidat PSD, iar cel 
mai mic este lider şi candidat 
USR…  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Cel mai nefericit 

din toţi este 

cel care nu mai 

iubeşte şi nu poate 

uita c-a iubit
ADAM MICKIEWICZ

sinaxar
18.04.2024

Sf. Cuv. Ioan, ucenicul u

Sf. Grigorie Decapolitul 

u O să ziceți că mă preocupă 
chestiunile frivole, însă viața, 
precum bine ştiți, este alcătuită 
şi din detalii, pe care, superfi cial 
vorbind, le găsiți inclusiv pe 
eticheta pungii de cafea, la 
rubrica „Dacă apar manifestări de 
vădită bucurie, sunaţi-l pe medicul de 
familie si povestiţi-i şi lui cum era pe 
vremea lu’ Ceaşcă!“

Acum două zile, aplicația 
mea văzduhologică instalată 
pe telefonul mobil mă avertiza: 
„Galați, 18 grade, dar se simte ca 
26 de grade“.

Cam mare diferența dintre 
aşa-zisa realitate şi presupusa 
simțire, no?! E prima oară când 
neîncrederea mi s-a cuibărit în 
sufl et mai repede decât bănuiam. 
Aşa încât, pentru a mă dumiri, 
am fost nevoit să consult un 
expert, altul decât doamna Elena 
Mateescu, CEO la ANM. Practic şi 

oarecum riscant, l-am sunat pe 
reputatul specialist în demografi e 
Cristi Borcea, care, între noi fi e 
vorba, mi-a luat o piatră ponce 
de pe inimă. Domnia sa mi-a 
mărturisit: „Aia de 18 grade e un fel 
de poşircă, aşa cum i se zice în Vaslui, 
dar se simte de ca şi cum cealaltă 
ar avea 26 de cm. Încă o dovadă ca 
relativitatea mărimii intervalului 
vizat de prognoza meteo e o realitate.“

u Vestea că o personalitate 
deloc neglijabilă a lumii interlope 
din România şi-a încheiat 
socotelile ontologice cu viața 
n-a trecut neobservată. Ar fi  
fost şi culmea să fi e aşa. S-ar 
fi  întors lumea cu axiologia-n 
sus! Presa simandicoasă a vorbit 
despre vidul de putere din Clanul 
Cordunenilor de ca şi cum capul 
unuia dintre cele mai de temut 
cenacluri literare ar fi  plecat la 
cele veşnietzsche.

u Puteam să jur că, mai 
devreme sau mai târziu, 
profesionalismul şi excelența vor 
avea câştig de cauză.

Remarcabilele performanțe 
retorice şi oratorice („ăă... deci... 
mă... ăă... numesc ă... ăă... Nicu 
Ciucăă“) ale generalului Nicolae 
Ciucă vor fi  recunoscute şi 
premiate ca atare. Ciucă va primi 
din partea RAPPS o căsuță vocală 
de vacanță.

u După ce cântăreața 
Beyoncé a lansat albumul 
„Cowboy Carter“, au crescut 
vânzările de cizme western cu 
20%.

Cam cum s-a întâmplat când 
Fuego a cântat prima oară, 
în public, şlagărul-fenomen 
„Împodobeşte, mamă, bradul!“. Din 
cauza emoțiilor, după refren, 
am uitat PIN-ul de la cardul Visa 
Electron. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (XI)

divina

nec plus ultra
 DOUĂ CĂLIMĂRI 

ALBASTRE

ION ZIMBRU                            (DESPRE OCHII LUI TATA) 

Motto:
„Am să rămân acelaşi până când/ ce e al meu va fi numai al meu...
(jocul e trist şi zarul e rotund).../ Ce ochi albaştri are Dumnezeu!“
                                                                                     (Iolanda Cremene)

Vino să-mi citeşti în steauă.../ e din ce în ce mai chioară,
e din ce în ce mai surdă,/ e mai singură-n sfârşit!
Pân-acum s-a dat de-a dura,/ a durat peste măsură
şi m-a tot (s)clipit (pe boltă)/ orbitor şi necitit!
E o perpendiculară/ prin adâncuri şi înalturi
defi nite fără capăt,/ într-un gol nenumărat!
Printre strâmbe, printre drepte-i/ a-ntunericului miră,
e o steauă manuscrisă/ pe murdar şi pe curat!
Spun să vii măcar o noapte,/ spun că am să fi u Acolo
şi-am să stau cu (supra)faţa/ şi cu scrisul spre pământ!
Am lumină mai puţină/ şi nu vreau să-ţi strici privirea
pentr-un bob de veci scos (zilnic)/ din cerneala unui sfânt!
Unui sfânt cu ochi albaştri:/ două călimări plecate
să se umple înc-o dată/ şi să vină înc-o dată!
Vino să-mi citeşti în steauă.../ doar aşa-i durează clipa
şi (s)clipeşte peste ţărna/ (fi rea) ta nenumărată! 

şi ţara se piaptănă
Când omul îşi face clanuri, 

Dumnezeu zâmbeşte 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... să continui pe 
verso, la vale, la vale... pe 
şira spinării, până la capăt, 

până la capăt... nu, nu, nu... nu 
se poate... această femeie de scris 
nu are capăt... dacă ar avea, şi 
rochia-i ar avea sfârşit... şi nu aş 
putea nicicând să mă mai laud că 
alcătuirea asta din carne şi oase 
şi sufl are este lungă şi înaltă cât 
nesfârşitul scrisului meu! Nu?... 
Da... uite, acum, când stă cu faţa 
la damasc, poeziile mele sunt 
lungi!... şi, când va să meargă 
prin lume, pe drumuri, ca şi 
cum le-ar publica, poeziile mele 
vor fi  înalte!... şi vor fi  cele mai 
citite poezii din Sudul Moldovei 

de Nord şi din Nordul Moldovei 
de Sud!... şi cine n-ar vrea să 
cetească de o mie şi una de ori 
nişte poezii desenate pe cea mai 
frumoasă femeie de scris?!... 
Şi cine nu ar vrea să analizeze 
literar şi stilistic, morfologic şi 
sintactic o poezie manuscrisă pe 
şira spinării, cum asta, pe care 
o desenez acum (?!): „Statuile 
coboară de pe socluri/ şi bat la 
uşa voastră, desperate.../ voi le 
priviţi, apatici, prin monoclu,/ 
cum plâng prea lunga lor 
singurătate!// N-au nici o vină... 
este vina voastră.../ le-aţi aruncat 
aiurea, pe alei,/ şi le-aţi uitat 
ca pe o fl oare-albastră/ într-un 
sertar închis... şi fără chei!// Şi bat 
la uşa voastră... bat întruna.../ şi 
vă inundă plânsul pe sub prag.../ 

De-a pururi vă dispreţuieşte 
Luna/ arzând sublimă ca Ioana d’ 
Arc!“//
Ciudat, nu mă mai roagă să-i 
citesc „Dispreţul Lunii“!... Zice 
că am apăsat aşa de tare încât 
cuvintele i-au perforat inima şi 
sufl etul... şi i-au ajuns pe retină, 
şi deja le ştie, şi deja începe să mi 
le recite răsturnându-se cu ochii 
ca doi preoţi spre mirarea verde 
a ochilor mei!... şi aproape în 
fl ăcări, ca Fecioara din Orleans!... 
şi surâzându-mi răzvrătitor, însă 
şi ademenitor!... şi rugându-mă... 
(fără glas!)... să-i scriu pectoralii 
cu cele mai pure şi mai simple 
slove din lume!... Şi cum să n-o 
ascult când vocea i-i culeasă 
din cele mai sălbatice şi cele 
mai curate Arii pământeşti, din 

mijlocul şi din jurul Filarmonicei 
de Câmp?!... Sigur că da... respir 
adânc şi înalt... şi încep s-o scriu 
cu „Dincolo de ape“: „Vino mai 
aproape,/ îngeră păgână,/ dincolo 
de ape/ zace o fântână!// Noaptea 
am săpat-o,/ cu privirea arsă.../ 
vino, vinovato,/ s-o luăm acasă!// 
I-a fugit izvorul/ bântuit de sete,/ 
plânge spart ulciorul/ unde-i 
moromete!// Va să se întâmple/ 
astupare crudă../ n-o mai poate 
umple/ nici o paparudă!// Nu-i 
mai cere apă/ nici o caravană.../ 
vino mai degrabă.../ dacă poţi fi  
Ană!“//
Plânge. Plânge femeia de scris. 
Plânge şi se ridică. Începe să 
fi e înaltă. Şi lacrimile-i umplu 
fântâna descrisă mai sus!... (Stai 
aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Fostă propunere AUR 
la Primărie a devenit 
candidatul Alianţei 
Dreapta Unită 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a fost iniţial propunerea 

AUR pentru Primăria 

municipiului Galaţi, Constantin 

Cojocaru, antreprenor de succes 

în construcţii, va candida din 

partea Alianţei Dreapta Unită 

pentru funcţia de primar al 

comunei Vânători. Liderul 

organizaţiei judeţene a USR 

Galaţi, George Ştefanache, 

ne-a declarat că nu există vreun 

semn de nesiguranţă în ceea 

ce priveşte candidatura lui 

Constantin Cojocaru şi că toate 

forţele implicate în Dreapta Unită 

îl girează. 

„Antreprenor în construcţii, 
propunerea AUR pentru Primă-
ria Galaţi” anunţam în ediţia de 
marţi, 12 martie 2024, a ziarului 
„Viaţa liberă”. Protagonistul ştirii 
era Constantin Cojocaru, fonda-
tor al unei companii ce activează 
în sectorul imobiliar care urma 
să fi e validat de forurile superioa-
re ale partidului. Surpriza a venit 
– aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul nostru – în seara de 23 martie 
2024, când, la conferinţa susţinu-
tă la Galaţi, liderul naţional AUR, 
George Simion, a prezentat-o pe 
Daniela Simona Vreme drept can-
didată la Primăria Galaţi a acestei 
formaţiuni politice. 

Iată, însă, că antreprenorul 
Constantin Cojocaru nu a rămas 
în afara politicii şi a campaniei 
electorale. În seara de marţi, 16 
aprilie 2024, şi-a anunţat candi-

datura la Primăria comunei Vâ-
nători, din partea Alianţei Dreap-
ta Unită, formată din USR, PMP şi 
FD: „De mai mult de un deceniu, 
împreună cu familia mea, am 
crezut că Satul Costi poate fi  lo-
cul unde să ne creştem copiii şi să 
îmbătrânim alături de ei. Sunt 12 
ani de atunci şi ceea ce am înţeles 
deja este că în Vânători lucrurile 
bune nu se întâmplă. Nu ne-am 
dorit decât utilităţi, drumuri nor-
male, o grădiniţă sau o şcoală mo-
dernă, un dispensar bine dotat. 
Ne implicăm şi vom transforma 
Primăria Vânători în primăria 
care are grijă de cetăţenii ei”.

 Ce spune Cojocaru 
despre experienţa AUR 

Deşi afacerea de succes pe care 
a creat-o l-ar recomanda drept o 

persoană de dreapta, Constantin 
Cojocaru a mărturisit la „Inter-
viurile Reperul Tv“ că, în 2000, 
când şi-a exercitat pentru prima 
dată dreptul de vot, a ales PRM 
şi pe Corneliu Vadim Tudor pre-
şedinte. Prin urmare, opţiunea 
pentru AUR a fost în armonie cu 
valorile în care crede. 

Familist convins, Cojocaru a 
recunoscut deschis că cel mai mic 
dintre cei trei copii pe care îi are 
este botezat de actualul primar 
al municipiului Galaţi, Ionuţ Pu-
cheanu. Şi că edilul-şef s-a arătat 
foarte surprins de candidatura 
lui la Primăria Galaţi. De aseme-
nea, a precizat că această relaţie 
de cumetrie era cunoscută de li-
derii AUR, ba mai mult, candida-
tura lui fusese iniţial confi rmată 
de George Simion. 

Cojocaru a afl at că nu mai 
este candidatul AUR la Primăria 
Galaţi când tocmai terminase de 
montat al doilea cort al acestei 
formaţiunii politice, sâmbătă, 23 
martie, cu doar câteva ore înainte 
de venirea lui George Simion la 
Galaţi. Antreprenorul nu a as-
cuns faptul că, după experienţa 
AUR, a fost contactat de nume-
roase partide politice care şi l-au 
dorit candidat.

 Ce spune USR 
„Noi nu ne permitem să facem 

glume, iar eu cu atât mai puţin! 
Cu siguranţă domnul Constan-
tin Cojocaru reprezintă Uniu-
nea Salvaţi România. Are profi -
lul unui om de dreapta, iar USR 
reprezintă singura alternativă de 
dreapta la ceea ce se întâmplă pe 
eşichierul politic nu numai local, 
ci în special naţional. Nu suntem 
în situaţia în care să mai existe 
vreun semn de nesiguranţă vi-
zavi de candidatura dumnealui. 
Altfel spus, toate forţele care au 
fost implicate în desemnarea 
acestei candidaturi girează mo-
dul în care dumnealui va repre-
zenta Alianţa Dreapta Unită din 
postura de candidat la Primăria 
Vânători. Cu siguranţă, domnul 
Cojocaru merita o variantă soli-
dă, sănătoasă, de susţinere şi de 
reprezentare. Este un om de ce-
tate, preocupat de mersul cetăţii, 
unul dintre oamenii activi care 
ştie ce înseamnă implicarea co-
munitară şi în cauze umanitare”, 
ne-a declarat George Ştefanache, 
liderul USR Galaţi. .

ÎNCURCATELE CĂI ALE POLITICII  .  ELECTORAL

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 18 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Asachi (Spitalul Clinic 

de Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan“) și strada 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei“); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători informează că, 
pentru continuarea unor lu-
crări la infrastructura ferovia-
ră în staţia Tecuci, solicitate şi 
efectuate de către CFR SA –  ad-
ministratorul căii ferate, în pe-
rioada 19-21 aprilie vor exista 
câteva modifi cări în circulaţia 
trenurilor.

 Astfel, în locul trenului IR 
1665 București Nord (pl. 16.12) 
– Iași (sos. 22.36), va circula tre-
nul IR 12665 în relaţia București 
Nord (pl. 16.12) –  Buzău – Focșani 
– Mărășești – Cosmești – Tecuci 
– Frunzeasca – Vaslui – Iași (sos. 
22.50).

 În locul trenului IR 1664 
Iași (pl. 16.05) – București Nord 
(sos. 22.40), va circula trenul IR 
12664 în relaţia Iași (pl. 16.05) – 

Frunzeasca – Tecuci – Mărășești – 
Focșani – Buzău  – București Nord 
(sos. 22.51).

 În locul IR 1832 Cluj Napoca 
(pl. 9.30) – Galaţi (sos. ora 22.53), 
va circula IR 12834 în relaţia 
Cluj Napoca (pl. 09.30) – Sucea-
va – Iași – Tecuci – Galaţi (sos. 
23.05).

 În locul IR 1866 Galaţi (pl. 
ora 16.20 ) – Iași (sos. 20.38), va 
circula trenul IR 12866 în relaţia 

Galaţi (pl. 16.20) – Tecuci – Iași 
(sos. 20.38).

 Pasagerii care au bilete la aces-
te trenuri și doresc să renunţe la 
călătorie pot primi, la cerere, 
contravaloarea biletelor achizi-
ţionate şi neutilizate (fi e pentru 
întreaga rută, fi e pentru distanţa 
neefectuată din ruta respectivă). 
Detalii, pe pagina cfrcalatori.ro, 
la secţiunea Trafi c intern/Renun-
ţarea la călătorie. .

CFR
Lucrările din gara Tecuci modifi că orarul unor trenuri

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiștilor și Basarabiei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25, la Piscu și Hanu 

Conachi, iar pe DJ 251, în comunele Slobozia Conachi 

și Matca. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache
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Plimbări pe Dunăre 
cu nava achiziţionată 
de CJ Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii se vor putea bucura 

începând din perioada 

minivacanţei de 1 Mai și a 

sărbătorilor pascale de plimbări 

cu vaporașul pe Dunăre. 

Ambarcaţiunea este rezultatul 

unei investiţii în valoare de 

aproximativ 500.000 de euro, 

realizate de Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi în cadrul unui proiect 

cu fonduri europene prin 

Programul Operaţional pentru 

Pescuit și Afaceri Maritime 

(POPAM). 

Nu este un secret că una din-
tre cele mai mari dorinţe ale 
gălăţenilor, dar și a celor care 
vizitează Galaţiul, este aceea de 
a avea posibilitatea de a face și 
o plimbare de agrement pe Du-
năre. Drept urmare, investiţia 
CJ Galaţi în achiziţionarea unui 
vaporaș vine să răspundă acestor 
solicitări. Nava va avea 30 de lo-
curi și în viitor va face plimbări 
între Podul peste Dunăre și In-
sula Cailor. 

Jurnaliștii au fost primii in-
vitaţi să testeze nava, în cadrul 
cursei inaugurale care a avut loc 
miercuri, 17 aprilie, în prezenţa 

echipei de proiect din cadrul CJ 
Galaţi. De altfel, ”nașa” navei 
a fost Camelia Epure, care, în 
calitate de county-manager, s-a 
ocupat în mod direct de acest 
proiect. 

”Este o investiţie așteptată de 
foarte mulţi ani de cei care do-
resc să se bucure de peisajul de pe 
Dunăre, de gălăţeni, dar și de cei 
care vizitează această zonă. Nu 
vă imaginaţi, de Ziua Marinei, de 
exemplu, câţi oameni mă opreau 
și mă întrebau când va avea și Ga-
laţiul o navă pentru plimbări pe 
Dunăre! Iată că am reușit să avem 
și o astfel de navă, pentru a ne 
bucura de lucrurile frumoase pe 
care le avem aici. 

Este o navă nici foarte mare, 
dar nici mică – are o lungime de 
15 metri, cu 30 de locuri la interi-
or, dotată cu toate facilităţile – și 
ne bucurăm că și aici am reușit 
să atragem fonduri europene, 
astfel încât din valoarea totală 
a proiectului, de 500.000 euro, 
cea mai mare parte să fi e aco-
perită din grantul european, de 
300.000 euro. Primele curse pen-
tru public vor avea loc imediat ce, 
în cursul acestei luni, în cadrul 
unei ședinţe a CJ Galaţi vom apro-
ba tarifele și vor fi  puse la punct 
toate detaliile privind programul 

plimbărilor pe Dunăre”, a decla-
rat președintele CJ Galaţi. 

Acesta a precizat că tarifele 
practicate vor fi  unele accesi-
bile, per total la jumătate faţă 
de tarifele care se practică în 
mod obișnuit pentru astfel de 
călătorii. 

”Scopul nostru nu este acela 
de a scoate profi t, ne interesea-
ză doar să acoperim costurile cu 
motorina și întreţinerea și să fa-
cem aceste plimbări pe Dunăre 
cât mai accesibile pentru public. 
Prin urmare, preţul unui bilet 
va fi  în jur de 20 – 25 lei pentru 
adulţi. Copii până în șase ani vor 

avea gratuitate, iar cei cu vârsta 
între șase și 18 ani vor avea bi-
let redus – până în 15 lei/oră. În 
funcţie de interesul gălăţenilor 
pentru plimbările pe Dunăre, în 
fi ecare săptămână, de miercuri 
până duminică vor fi  făcute 3-4 
curse pe zi”, a arătat președintele 
CJ Galaţi. 

Într-o primă fază, nava va ple-
ca în mini-croazierele pe Dună-
re de la Pontonul Schengen, din 
dreptul Palatului Navigaţiei, dar 
pe viitor se dorește ca nava să fi e 
acostată la un ponton într-o zonă 
mai accesibilă, din zona centrală 
a Falezei Dunării. .

INVESTIŢIE PENTRU PETRECEREA TIMPULUI LIBER  .  TURISM 

Comunitatea muncitorilor ve-
niţi în România din Sri Lanka a 
organizat la Tulucești un turneu 
de... cricket. Conform unei gale-
rii postate pe Facebook de artis-
tul fotograf George Nica, turneul 
desfăşurat în comuna din apro-
pierea Galaţiului a reunit trei 
echipe de srilankezi, din Galaţi, 
Brăila și Alba Iulia. Evenimentul 
a fost susţinut fi nanciar de com-
pania Firogal SRL Galaţi, fi rmă de 

construcţii care are angajaţi din 
mai multe state asiatice.

Cricketul este un sport de echi-
pă foarte popular în Marea Brita-
nie și în ţările care au fost colonii 
britanice, federaţia de profi l având 
108 state membre. Cricketul este 
asemănător cu oina, sportul na-
ţional al României. Se joacă între 
două echipe de câte 11 jucători, cu o 
minge din piele și o bâtă. .  V.L., 

 foto George Nica (Facebook)

inedit
Srilankezii din Galaţi au organizat un turneu de cricket 

 „DOMNIA SAU 

ALTE TREBURI 

DE ÎMPĂRAT“ - 

TINERI ACTORI 

IES LA RAMPĂ
SPECTACOL. Casa 

de Cultură a Studenţilor, alături 

de Asociaţia Trupa de Teatru 

pentru Copii și Tineret ”Absolut„ și 

Trupa de Teatru „De ce Ficatul?“ 

aşteaptă publicul iubitor de 

teatru tânăr sâmbătă, 20 aprilie 

şi duminică, 21 aprilie, de la ora 

18,00, la spectacolul „Domnia sau 

alte treburi de împărat“ - adaptare 

după textele lui G. Călinescu, un 

spectacol de Gabi Lovin şi Daniel 

Divrician. Joacă Andrei Chirilă, 

Matei Muscă, Matia Dodu, Daniel 

Boldeanu, Rian Niculeţ, Nicoleta 

Marcu, Carmen Chirilă, Alina Ioniţă, 

Antonia Lupu, Elena Boldeanu, 

Maria Boldeanu, Laura Hulea, Iulia 

Artene, Ştefania Ghenea, Daria 

Enicov, Corina Giurgia, Lucian 

Bogatu, Kira Crişan, Cristina 

Totolici.  Intrarea este pe bază de 

invitaţie fără cost asociat, care 

poate fi  procurată, de la Gabriela 

Lovin, la agenţia Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini“, în timpul săptămânii, 

iar în zilele de sâmbătă și duminică, 

la Casa de Cultură a Studenţilor.  

. Anca Spânu 
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Noi întreruperi de curent, 
astăzi, în Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cea mai mare parte a 

consumatorilor care vor rămâne, 

astăzi, până la patru ore, fără 

curent electric sunt cei din 

Ţiglina I, de pe str. Saturn, şi de 

pe strada Traian, zona Pieţei 

Centrale spre Baia Comunală. 

Dar mai sunt şi alţii. Întreruperile 

sunt cauzate de lucrările 

programate la reţelele electrice 

din municipiul Galaţi anunţate 

de sucursala locală DEER şi 

care vor începe la orele 8,00 sau 

11,00, în funcţie de zonă. 

Aşadar, consumatorii afectaţi 
de întreruperi sunt cei de pe str. 
Saturn (blocurile B2-B4, C1-C8, 
C18, D1-D3, I5-I7, Fabrica de Pâi-
ne, staţia Petrom. Şcoala 8 – Lice-
ul Cuza, CT 17 Calorgal, Clubul 
Voinţa, Dispensar, Piaţa Ţiglina 
I, Stomatologie, Clinica Saturn), 
Brăilei (Scan Expert). 

Pe str. Traian, vor fi  afectaţi 
gălăţenii de la blocurile A1-A3, 
A5, A5B, A8-A13, B3A, B3B, 20 
Apart.) şi Smile Academy, Service 
Autoshop, zona dintre Basarabiei 
şi Vultur, cabinet dr. Dinu, Sedi-
vet, Pizzeria Mamma Mia, sediul 
BCR, Rodna, Medicus Center, Mu-
zeul Ţinc, La Morun, zona dintre 

Eroilor şi Gării şi ProClinic Art 
Therapy. 

Cam în aceeaşi zonă, pe Ba-
sarabiei, vor fi  întreruperi la bl. 
A10A şi A16, precum şi în zona 
dintre Traian şi Războieni, Profi  
City, Direcţia Impozite a Primă-
riei, punctul de lucru Electrica 
Furnizare, sediul ANPA. 

De asemenea, vor fi  afectaţi 
consumatori de pe str. Vultur 
(între Traian şi Războieni), Dr. 

Nicolae Alexandrescu (între Serei 
şi Vultur), Rubinelor, Păunului, 
Rândunelelor, Nicolae Bălcescu 
(între Rândunelelor şi Gării), Dr. 
Carnabel (între Eroilor şi Basara-
biei), Serei (A13, A14, SC 111 Apă 
Canal şi zona dintre Traian şi 
Carnabel), Gării (A-D, A17 şi Poşta 
specială), Crizantemelor (Batalio-
nul 284 Tancuri) şi 1 Decembrie 
1918 c/c Aurel Vlaicu (cămin Li-
ceu Metalurgic). 

Tot astăzi, vor fi  întreruperi la 
staţiile de pompare din Dunăre 
Extravilan (SPP 1 IEELIF, Pompe 
Zătun, SPE 1-D, St. Exp. Zătun), 
dar şi în satul Corod (de la 9,00 
la 17,00). 

Într-un articol viitor vom scrie 
despre detaliile furnizate „Vieţii 
libere” de compania DEER – Su-
cursala Galaţi cu privire la lucră-
rile de modernizare a reţelelor 
efectuate în municipiu. .

LUCRĂRI DE MODERNIZARE A REŢELELOR  .  ELECTRICA

 FIRMELE 

GĂLĂŢENE, 

SINGURA 

OFERTĂ PENTRU 

MODERNIZAREA 

DN 25

LICITAŢIE. Asocierea de 

fi rme gălăţene Tancrad - Arcada - 

Citadina a depus singura ofertă la 

licitaţia Consiliului Judeţean Galaţi 

pentru modernizarea şi lărgirea la 

patru benzi a DN 25 pe porţiunea 

Galaţi - Tudor Vladimirescu, 

conform economica.net. Termenul 

estimat pentru evaluare este 8 iulie, 

dar, fi ind depusă o singură ofertă, 

desemnarea va fi  probabil mai 

devreme. Contractul a fost scos 

la licitaţie pe 23 februarie, pentru 

suma de 1,1 miliarde de lei şi are 

clauză suspensivă, care prevede 

anularea în caz că nu se vor obţine 

fondurile europene necesare.

Modernizarea vizează aproximativ 

40 de kilometri, pe ruta Galaţi - 

Movileni - Şendreni - Braniştea 

- Independenţa - Piscu - Tudor 

Vladimirescu - Hanu Conachi. DN 

25 este cel mai circulat şi cel mai 

aglomerat drum din judeţul Galaţi, 

cu un trafi c de aproape 6.000 de 

maşini în 24 de ore pe anumite 

porţiuni, din care aproape 20 la 

sută sunt camioane. . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Au  fost descinderi în tot ora-
şul, zilele trecute, echipaje de 
poliţie de la toate secţiile din 
municipiu, luptători ai trupelor 
speciale şi ofi ţeri din structurile 
de informaţii punând în aplicare 
zece mandate emise de judecători 
pentru probarea şi prinderea unei 
grupări care ar fi  dat mai multe 
spargeri de la începutul acestui 
an. Vizaţi ar fi  fost un gălăţean 
a cărui casă ar fi  fost spartă, dar 
şi sediile a trei societăţi comer-
ciale, de unde ar fi  fost sustrase 
mai multe bunuri. Anchetatorii 

vorbesc despre şapte suspecţi, re-
ţinuţi şi duşi la audieri pentru a se 
proba implicarea acestora în fur-
turile reclamate. Trei dintre cei 
bănuiţi, cu vârste de 36, 38 şi 42 
de ani, au fost reţinuţi pentru 24 
de ore. Ion Neculai şi Micu Ionuţ 
au primit mandate de arestare 
preventivă după ce au fost duşi 
în faţa judecătorului de drepturi 
şi libertăţi. Un al treilea suspect 
reţinut, Dumitru Leonard, a fost 
plasat sub control judiciar. Ace-
eaşi măsură a fost dispusă de ma-
gistraţi în cazul unui al patrulea 
suspect, care va fi  supravegheat 
de poliţie pentru următoarele 60 
de zile. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Bărbatul reţinut la începutul 
acestei săptămâni sub acuzaţii 
extrem de grave a cerut instan-

ţei de judecată să nu fi e cercetat 
în stare de arest preventiv. Şte-
fan Frătiţa, de 56 de ani, princi-
palul suspect în cazul uciderii 
Vasilicăi Moscu, de 80 de ani, 
o localnică văduvă din Lieşti, a 
fost arestat preventiv ca urmare 
a deciziei Tribunalului Galaţi, în 
faţa căruia a fost dus sub acuza-
ţiile de omor califi cat, tâlhărie 
califi cată, viol şi violare de domi-
ciliu. Inculpatul nu a stat însă pe 
gânduri şi a atacat pe loc decizia 
judecătorului de drepturi şi li-
bertăţi, care îl trimite în arestul 
poliţiei pentru 30 de zile, apre-
ciind-o ca prea aspră şi a cerut o 
măsură mai blândă. Anchetato-
rii au stabilit că acesta ar fi  intrat 
fără drept, la fi nele săptămânii 
trecute, în locuinţa victimei, 
pe care ar fi  violat-o şi apoi ar fi  
ucis-o cu mai multe lovituri de 
cuţit. Ulterior ar fi  sustras din 
casa acesteia bani, după care a 
fugit, fi ind reţinut 48 de ore mai 
târziu, pe raza comunei.  .

percheziţii
Galaţiul, „ras” de poliţie 
în căutarea unei bande de hoţi

nemulţumit
Criminalul violator de la Lieşti 
vrea să fi e liber

359,4100OO

gram aur

5,1301OO

franc elveţian gra

4,6739 UU
dolardol

4,9754UU
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Sediul DEER Galaţi u
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Legea care reformează 
din temelii sistemul 
de asistenţă socială
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Legea iniţiată de Ministerul 

Muncii şi Solidarităţii Sociale 

(MMSS) şi adoptată de Parlament 

a fost promulgată, prin decret, de 

preşedintele României, urmând 

să intre în vigoare odată cu 

publicarea în Monitorul Ofi cial, a 

informat ministerul. 

Un efect foarte important al 
noii legi va fi  acela că, cel puţin 
în teorie, vor dispărea "azilele 
groazei“, ca urmare a faptului că 
"respectarea drepturilor persoa-
nelor benefi ciare de servicii soci-
ale şi/sau socio-medicale poate fi  
monitorizată şi prin intermediul 
societăţii civile, de către persoane 
specializate în domeniul asisten-
ţei sociale, psihologiei, medicinei 
sau ştiinţelor juridice şi în dome-
niul drepturilor fundamentale 
ale omului“, potrivit textului ac-
tului normativ. 

"Legea a fost gândită să îmbu-
nătăţească protecţia benefi ciari-
lor, atât în privinţa standardelor 
pe care furnizorii de servicii socia-
le trebuie să le îndeplinească, cât şi 
în privinţa fi nanţării“, a declarat 
ministrul Muncii şi Solidarităţii 
Sociale, Simona Bucura-Oprescu.

 Principalele modifi cări vizează 
faptul că niciun serviciu social nu 
va mai putea funcţiona, nici mă-
car provizoriu, fără o verifi care în 
teren efectuată de inspectorii so-

ciali, iar furnizorii de servicii so-
ciale vor fi  consiliaţi gratuit, astfel 
încât să cunoască toate obligaţiile 
pe care le au potrivit legislaţiei.

 De asemenea, va fi  înfi inţat 
registrul naţional electronic de 
evidenţă a persoanelor benefi ci-
are de servicii sociale şi revizuit 
registrul electronic unic al servi-
ciilor sociale, astfel încât inspec-
torii care fac verifi cările în teren 
vor avea, în timp real, toate datele 
necesare.

 Potrivit ministerului, se mo-
difi că modalitatea de fi nanţare a 

serviciilor sociale pe principiul 
"fi nanţarea urmează benefi cia-
rul“, iar banul public este cheltu-
it transparent cu un traseu mai 
uşor de urmărit, se consolidează 
rolul inspectorului social şi capa-
citatea funcţională a Inspecţiei 
Sociale şi se introduc sancţiuni 
penale pentru încălcările noii 
legislaţii, amenzile crescând 
de cinci ori, respectiv până la 
100.000 de lei.

"Cele mai mari sancţiuni sunt 
aplicate în cazul în care centrul 
funcţionează fără licenţă sau în 

cazul în care este refuzat accesul 
inspectorilor sociali afl aţi în mi-
siune de control“, precizează mi-
nisterul. În plus, prin noua legisla-
ţie, este consolidat parteneriatul 
cu Avocatul Poporului, biserica şi 
cultele religioase, ONG-urile şi, în 
general, cu societatea civilă. 

"Noua lege a presupus mo-
difi carea a şase acte normative. 
Urmează ca prevederile legisla-
tive să intre în vigoare odată cu 
publicarea în Monitorul Ofi cial“, 
mai afi rmă reprezentanţii minis-
terului. .

DISPAR "AZILELE GROAZEI“  .  PROTECŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cererea lui Radu Mazăre de 
liberare condiţionată a fost res-
pinsă, miercuri, de Judecătoria 

Sectorului 4, dar decizia magis-
traţilor nu este defi nitivă. În ca-
zul în care această hotărâre nu 
se va schimba la Instanţa Supe-
rioară, Radu Mazăre mai poate 
formula o nouă cerere de libera-

re condiţionată peste nouă luni, 
informează News.ro.

 Radu Mazăre, fostul primar al 
Constanţei, are de executat o pe-
deapsă de nouă ani de închisoare, 
în urma contopirii a două pedep-
se defi nitive primite, una de nouă 
ani de închisoare, în dosarul re-
trocedărilor ilegale de terenuri şi 
alta de cinci ani de închisoare, în 
dosarul Polaris.

 Procurorii DNA au arătat în 
rechizitoriul dosarului Polaris că 
Radu Mazăre a primit opt milioa-
ne de euro şi peste opt milioane 
de lei de la reprezentanţii unor 
fi rme pentru facilitarea emiterii 
unor documente şi pentru înles-
nirea câştigării unei licitaţii sau 
încheierea unor contracte. 

În dosarul retrocedărilor ile-
gale, fostul primar al Constanţei 
a fost condamnat defi nitiv în fe-
bruarie 2019 la nouă ani de închi-
soare pentru săvârşirea infracţi-
unii de abuz în serviciu, în formă 
continuată şi săvârşirea infracţi-
unii de constituire a unui grup 
infracţional organizat, alături de 
alţi 31 de inculpaţi, funcţionari 
publici, oameni de afaceri, no-
tari şi evaluatori. De asemenea, 
instanţa a dispus desfi inţarea 
totală sau parţială a mai multor 
dispoziţii emise în temeiul Legii 
nr. 10/2001, precum şi a altor în-
scrisuri reţinându-se prejudiciul 
cauzat de subevaluarea terenuri-
lor ce au fost acordate în compen-
sare. ,

judecătorie
Cererea lui Radu Mazăre de liberare condiţionată, respinsă

Marca 
patrimoniului 
european pentru 
Ateneul Român

RECUNOAȘTERE. Ateneul Ro-

mân a primit, miercuri, la Anvers, Marca patrimo-

niului european, acordată de Comisia Europeană, 

pentru rolul semnifi cativ jucat în istoria şi cultura 

Europei. Distincţia este acordată monumentelor, 

siturilor naturale sau urbane, dar şi obiectelor, 

bunurilor şi patrimoniului imaterial, și recunoaşte 

rolul lor esenţial în istoria şi cultura europeană, 

precum şi în construirea a ceea ce este în pre-

zent Uniunea Europeană. Crearea Ateneului s-a 

înscris în procesul de modernizare a Principatelor 

Unite, care au fost declarate regat în 1881, după 

ce şi-au dobândit independenţa faţă de Imperiul 

Otoman. , Cristinel Luca

 DOUĂ DRONE 

DE TIP AVION, 

PENTRU POLIŢIA 

DE FRONTIERĂ
DOTĂRI. Două drone de 

tip avion, cu decolare verticală, 

au intrat în dotarea Poliţiei de 

Frontieră, aceste aparate putând 

acoperi zone de până la 150 

de kilometri, potrivit News.

ro.“Instruirea poliţiştilor de 

frontieră care operează dronele 

s-a desfăşurat în Africa de 

Sud, timp de zece zile, la sediul 

producătorului de echipamente. 

Cei şase poliţişti de frontieră 

selectaţi din cadrul structurilor 

teritoriale au parcurs un program 

complex de training care va 

permite folosirea aeronavelor 

la capacitate optimă. Aceste 

echipamente vor crea avantajul 

unei supravegheri efi ciente, 

acoperirea unor zone de până 

la 150 de kilometri, crescând 

semnifi cativ timpul de reacţie prin 

planifi carea strategică a echipajelor 

ce pot interveni cu celeritate, 

complementar mijloacelor de 

supraveghere deja existente“, 

a transmis şeful Poliţiei de 

Frontieră, Cornel-Laurian Stoica.  

Reprezentanţii Poliţiei de Frontieră 

au arătat că prin acest proiect se 

urmăreşte îmbunătăţirea capacităţii 

de supraveghere a frontierei de 

stat şi combaterea trafi cului ilicit 

cu ţigarete, iar dronele reprezintă o 

sponsorizare din partea companiei 

Philip Morris Products SA, valoarea 

acestora fi ind de aproape 500.000 

de dolari, fără TVA.  În dotarea 

Poliţiei de Frontieră se mai afl ă 

38 de aeronave fără pilot la bord.  

. Cristinel Luca 
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Războiul şi opririle 
Furnalului 5 
au înjumătăţit 
activitatea portuară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Porturile din Galaţi, Brăila 

şi Tulcea, coordonate de 

Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi, au 

înregistrat, în 2023, un trafi c 

total de 3,86 milioane tone 

marfă, faţă de 7,35 milioane tone 

marfă în anul precedent, ceea 

ce corespunde unei scăderi a 

operaţiunilor cu nu mai puţin 

de 47,5 la sută, potrivit datelor 

centralizate de companie. 

Una dintre cauzele majore ale 
acestei evoluţii este confl ictul 
ruso-ucrainean, care a afectat 
inclusiv navigaţia pe Dunăre şi 
Marea Neagră. Pe zona Dunării, 
riscurilor induse de război - care 
se traduc inclusiv în costurile de 
transport - s-au adăugat timpii 
de aşteptare pentru tranzitarea 
Canalului Sulina. În aceste con-
diţii, în transportul de cereale, 
de exemplu, o parte dintre trans-
portatori s-au orientat spre ruti-
er, chiar dacă şi acest mijloc are 
dezavantajele lui.

Nu în ultimul rând, reducerea 
activităţii din Combinatul Side-
rurgic Liberty Galaţi pe parcur-
sul anului 2023 s-a refl ectat şi în 

reducerea tranzitului de mărfuri 
prin porturile de la Dunăre.

La o analiză generală privind 
Portul Galaţi, se constată că în 
2023 trafi cul de mărfuri s-a în-
jumătăţit, de la 4,62 milioane de 
tone marfă în 2022 la 2,38 mili-
oane de tone marfă în 2023, din 
care 40 la sută l-a reprezentat tra-
fi cul fl uvial şi 60 la sută trafi cul 
maritim. 

„La nivelul Portului Galaţi, 
cel mai afectat a fost Portul 
Mineralier - Romportmet, care 
deserveşte Combinatul Siderur-
gic Liberty Galaţi. Infl uenţat de 
situaţia economică şi geopolitică 
internaţională, acesta a înregis-
trat sincope în aprovizionarea cu 
materii prime. În plus, creşterea 
costurilor cu energia au condus 
la o creştere a preţurilor produ-
selor fi nite, lucru care a infl u-
enţat activitatea Combinatului 
Liberty. La nivelul anului 2023, 
Portul Mineralier a înregistrat 
o scădere cu 61,4 la sută a trafi -
cului general de mărfuri, de la 
aproape 3,07 milioane tone în 
2022 la 1,18 milioane de tone în 
2023. Se înregistrează o scădere 
mai mare a trafi cului fl uvial, de 
70 la sută, trafi cul maritim fi ind 
la jumătate faţă de anul 2022. Un 
alt factor care a determinat scă-

derea trafi cului de mărfuri în 
Portul Mineralier ar fi  şi sistarea, 
în repetate rânduri, a activităţii 
Furnalului nr. 5, pentru diverse 
lucrări de întreţinere şi repara-
ţii“, ne-a declarat directorul ge-
neral al APDM Galaţi, Marcela 
Daniela Costea, care a precizat 
că, şi în aceste condiţii mai di-
fi cile, Portul Mineralier rămâne 
„locomotiva“ trafi cului de măr-
furi de la Dunăre. 

Spre comparaţie, în Portul 
Docuri, în anul 2023, s-au ope-
rat 243.048 tone faţă de 441.478 
tone în 2022, prin urmare avem 
şi aici o scădere de aproximativ 
45 la sută. „În acest caz trebuie, 
totuşi, amintit faptul că în Dana 
32, situată în Portul Docuri, unde 
operator este TTS Porturi Fluvi-
ale SA, fi nalizarea lucrărilor de 
modernizare din cursul anului 
2023 a dat rezultate şi a condus 
aproape la o dublare a trafi cului 
de mărfuri, de la 48.495 tone la 
95.210 tone“, a precizat directo-
rul general al APDM Galaţi. 

În acelaşi timp, Portul Bazinul 
Nou a menţinut trendul descen-
dent în trafi cul de mărfuri, de la 
565.343 tone în 2022 la 356.607 
tone, în 2023, ceea ce a însemnat 
o scădere de 63 la sută, mărfurile 
operate fi ind în general lamina-

te, fi er vechi şi sare din şi către 
Turcia. 

În ceea ce priveşte Portul Co-
mercial, acesta a înregistrat anul 
trecut doar 66,3 la sută din tra-
fi cul de ulei de fl oarea-soarelui 
derulat prin dana Prutul, com-
parativ cu anul precedent, de 
la 64.058 tone în 2022 la 42.496 
tone în 2023. Destinaţiile uleiu-
lui au fost Franţa, Spania şi Afri-
ca de Sud. 

Anul 2023 a venit cu o uşoa-
ră creştere, de aproximativ 6 la 
sută, a trafi cului de produse pe-
troliere operate în dana Unicom 
Oil Terminal, de la 431.108 tone 
în 2022 la 457.746 tone în 2023, 
mărfurile fi ind în principal GPL 
şi fracţii petroliere (motorină, 
bitum etc.). 

Scăderi ale trafi cului de măr-
furi au fost înregistrate şi la su-
cursalele APDM Galaţi din Brăila 
şi Tulcea. Astfel, prin porturile 
din Brăila au trecut, în 2023, 
533.174 tone marfă (în special ce-
reale - n.r.), faţă de 1,08 milioane 
de tone marfă în anul precedent, 
iar prin porturile din Tulcea au 
trecut 945.587 tone marfă în 
2023, faţă de 1,65 milioane de 
tone marfă în 2022, mărfurile 
predominante fi ind produse de 
carieră şi balastieră. .

SCĂDERE DRASTICĂ A TRAFICULUI DE MĂRFURI  .  DUNĂRE

 REVIGORARE 

A TRAFICULUI 

DE MĂRFURI 

LA ÎNCEPUT DE AN
ACTIVITATE. Primele 

două luni din 2024 au fost marcate 

de o revigorare a trafi cului de 

mărfuri prin porturile APDM Galaţi, 

odată cu reluarea activităţii în 

Combinatul Siderurgic Galaţi. Astfel, 

Portul Mineralier a înregistrat în 

perioada ianuarie - februarie a.c. 

un trafi c de 205.343 tone, destul 

de mic faţă de „vremurile bune“ de 

dinaintea războiului din Ucraina, dar 

de aproape patru ori mai mari faţă 

de aceeaşi perioadă a anului trecut. 

Per ansamblu, la nivelul Portului 

Galaţi, trafi cul de mărfuri a fost în 

perioada ianuarie - februarie 2024 

de 355.025 tone, faţă de 261.712 

tone în aceeaşi perioadă a anului 

trecut. O uşoară creştere a trafi cului 

de mărfuri a fost în primele două luni 

din 2024 şi în porturile din Brăila - 

55.523 tone (+4 la sută). În porturile 

din Tulcea, trafi cul de mărfuri a fost 

de 101.470 de tone în perioada de 

referinţă (-5 la sută). Per total, în 

primele două luni ale acestui an, 

prin porturile APDM Galaţi au trecut 

512.018 tone marfă, în creştere cu 

20 la sută faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut.  . O.A.C. 

Transporturi 
fl uviale 
şi maritime

DISTRIBUŢIE. Pe 

tipurile de transporturi prin portu-

rile coordonate de Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime (APDM) 

Galaţi, predominant rămâne 

trafi cul cu nave fl uviale, sensibil 

mai mare faţă de transporturile 

cu nave maritime. Mai exact, 

în 2023, aproape 1,62 milioane 

de tone marfă (42 la sută) a fost 

reprezentat de trafi cul maritim, iar 

2,24 milioane de tone marfă a fost 

reprezentat de trafi cul fl uvial (58 la 

sută).  . Ovidiu Amălinei
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turneu de promovare
CSU şi istoria voleiului feminin gălăţean

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele acestea, competiţia din 
eşalonul al doilea al voleiului fe-
minin revine în actualitate. Dar 
până a ajunge aici, considerăm 
necesară o incursiune în istoria 
acestei discipline, în care Galaţiul 
a avut o prezenţă consistentă. 

 Echipa CSU a scris multe pa-
gini de istorie în competiţiile na-
ţionale, încă din perioada anilor 
‘60-’80. Era perioada în care în 
prim-planul disputelor pentru 
şefi e s-a afl at şi echipa gălăţea-
nă. Amintim doar o parte dintre 
sportivele care au făcut perfor-
manţă sub culorile clubului gă-
lăţean: Marcela Deju, Maricica 
Muscă, Gabriela Cojocaru, Crina 
Georgescu Răuţă, Ileana Dobro-
schi Berdilă. Nu şi-au putut trece 
în cont un titlu de campioană, dar 
au cucerit o Cupă a României. Şi, 
ceea ce este foarte important, 
două dintre gălăţence - Ileana şi 
Crina - au făcut parte din loturile 

naţionale la Jocurile Olimpice de 
la Moscova şi Jocurile Mondiale 
Universitare.

 După o perioadă a apărut 
echipa CSU Metal, care a domi-
nat competiţiile o bună perioadă: 
patru titluri de campioană, trei 
Cupe, dar şi două prezenţe în 
Champions League. Cu îngădu-
inţa cititorilor noştri, vom con-
semna aici numele câtorva fete: 

Nneka Onyejekwe, Adriana Dud-
nic (actuala antrenoare a CSU 
Galaţi), Diana Neaga, Alexandra 
Trică, Anamaria Berdilă, unele 
dintre acestea afl ându-se încă în 
activitate. 

 Turneul de promovare, 
la Medgidia 

 Revenind în actualitate, să 
spunem că la fi nalul acestei săp-

tămâni va avea loc turneul de pro-
movare în primul eşalon feminin 
de volei. La aceste meciuri, care 
vor avea loc la Medgidia (19-21 
aprilie), va fi  prezentă şi echipa 
Galaţiului, pregătită de Adriana 
Dudnic şi Ileana Berdilă. Gălăţen-
cele şi-au obţinut acest drept în 
urma semifi nalelor de la Focşani, 
cu cele mai bune echipe din Seria 
Est. De aici au mers mai departe 
CSU Galaţi şi CS Medgidia (prin-
cipala favorită la promovare). Din 
Seria Vest vor veni Universitatea 
Cluj şi CSU Oradea, iar două din-
tre cele patru participante la tur-
neul fi nal vor obţine dreptul de 
promovare în Divizia A1. 

 Iată şi componenţa lotului 
CSU Galaţi, care va juca în cele 
trei zile la Medgidia: Sorina Răi-
leanu, Diana Milea, Maria Neac-
şu, Alexandra Iordache, Andreea 
Stănescu, Gabriela Panait, Cris-
tina Popoiu, Roberta Răfoi, Iulia 
Sava şi Alexandra Iordan. 

 Ordinea meciurilor pentru 
CSU: Medgidia, Cluj, Oradea.  .

Meciul sezonului, 
la Galaţi: Oţelul - „U“ Cluj
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Tot parcursul bun de până acum 

al echipei gălăţene poate fi  

încununat de o califi care în fi nala 

„Cupei României“.  

 Munca depusă de Dorinel 
Munteanu şi jucătorii trecuţi 
pe la echipă în ultimii trei ani 
poate să atingă apogeul o data 
cu o eventuală califi care în fi na-
la „Cupei României“. Pentru ca 
acest lucru să se întâmple este 
nevoie ca Oţelul, alături de fanii 
săi ce vor umple până la refuz 
arena, să treacă de „U“ Cluj. Este 
un singur meci, eliminatoriu, în 
care la rezultat de egalitate se va 
trece la reprize suplimentare de 
prelungiri şi, eventual, la lovituri 
de departajare. 

 Partida Oţelul - „U“ Cluj, din 
semifi nalele „Cupei României“, 
este programată astă seară, de la 
ora 20.30, pe Stadionul „Oţelul“. 
Biletele au fost deja puse în vân-
zare online, dar sunt disponibile 
şi în ziua meciului, la casele de 
bilete din jurul stadionului. 

 Meciuri bune contra 
clujenilor 

 În sezonul actual, cele două 
echipe s-au întâlnit de două ori, 
în campionat, în contexte dife-
rite. În prima confruntare, cea 
de la Galaţi, a fost 1-1, cu un gol 
egalizator picat de nicăieri pen-
tru clujeni, în ultimul minut. 
Atunci a fost o eroare a porta-
rului Stoian, care a provocat un 
penalti, după ce Panait nu inter-
venise decisiv la o minge avută 
în control. Meciul respectiv a fost 

unul dintre cele mai bune ale 
Oţelului, într-o perioadă în care 
jocul echipei încă nu mergea la 
standardele impuse de Dorinel 
Munteanu. 

 Al doilea meci, cel de la Cluj, a 
fost câştigat de Oţelul cu 1-0, când 
deja era Sabău antrenor la Uni-
versitatea. În acel moment, „U“ 
Cluj era o echipă afl ată în mare 
formă, dar succesul le-a revenit 
gălăţenilor. Tot atunci, Chipciu, 
unul dintre cei mai importanţi 
jucători ai clujenilor, a spus că 
Oţelul este cel mai difi cil adver-
sar de învins. 

„U“ Cluj va fi , de altfel, adver-
sara „oţelarilor“ şi în următoarea 
partidă de campionat, progra-
mată duminică. Dar meciul din 
„Cupa României” are o importan-
ţă aparte, fi ind decisiv pentru ca-
lifi carea în ultimul act. 

 Parcursul 
până în semifi nale 

 Drumul Oţelului în "Cupa Ro-
mâniei“ a început cu o deplasare 
la FC Bacău, echipă din al treilea 
eşalon, în faza de play-off pentru 
califi carea în grupele competiţi-
ei. Cisotti, Adăscăliţei şi Lopez au 
marcat pentru 3-1. Tot cu un ad-
versar din Liga a III-a avea să joace 
formaţia gălăţeană în prima run-
dă din faza grupelor: 4-1 la SCM 
Zalău. Au urmat apoi remizele 
cu FCSB, 1-1 la Galaţi, respectiv 
3-3 (după ce a condus cu 3-1) cu 
Dinamo, la Bucureşti. Califi carea 
din grupe s-a produs de pe locul 
al doilea, iar în ”sferturi” a venit 
unul din cele mai bune meciuri 
ale sezonului realizate de gălă-
ţeni: 1-0 cu CSU Craiova, după 
prelungiri, chiar pe Stadionul 
„Ion Oblemenco“. .

ÎN ACEASTĂ SEARĂ, CU TRIBUNELE PLINE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cinci 
gălăţeni la 
„Naţionalele” 
de la Tg. Jiu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

TENIS. Complexul sportiv 

din Tg. Jiu va fi  gazda turneului 

juniorilor Under 18 contând pentru 

Campionatul Naţional. La întreceri 

vor lua parte şi cinci sportivi de la 

cluburile gălăţene: Teodora Miron 

(Viva Tenis), Narcisa Marcu (Arca-

da), Mihai Leonard Mironescu, Mi-

hai Maftei şi David Carteputredă.

VOLEI. Echipa de cadete 

Under 17 a CS Şcolar Galaţi va 

juca la turneul semifi nal al „Naţio-

nalelor“ de volei. Turneul are loc în 

Capitală, în perioada 19-21 aprilie.

HANDBAL. Junioarele 

II de la CSM Galaţi au învins cu 

51-28 (23-13) echipa Activ Prahova 

Ploieşti, în deplasare, într-o par-

tidă care a contat pentru Grupa 

Valoare 1 din cadrul Campiona-

tului Naţional de handbal. Echipa 

aliniată şi marcatoarele: Ardeleanu, 

Bălan - Baldovin 3 goluri, Muşat 3, 

Bucner 4, Ghimpu 15, Zahei, Bujor 

2, Scarlat 3, Postolache, Toma 3, 

Retegan 2, Darie 8, Bârlădeanu, 

Istrate, Munteanu 8 goluri. Următo-

rul meci, tot în deplasare, la CSM 

Ploieşti.

BASCHET. Trei sportivi de 

la Academia de Baschet Phoenix 

au primit premii individuale după 

un turneu al Campionatului Naţio-

nal de juniori Under 17. Premianţii: 

Matei Sorodoc - 123 de puncte 

marcate, Sebastian Boghean - 

cele mai multe pase decisive, Ana 

Maria Carp (cu dublă legitimare, şi 

la CSM Constanţa) - excelentă la 

pase decisive. .
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Colectă naţională 
de alimente, 
în perioada 19-21 aprilie

 Federaţia Băncilor pentru 

Alimente din România 

organizează, în perioada 19-

21 aprilie 2024, cea de-a 10-a 

ediţie a Colectei Naţionale 

de Alimente, sub sloganul 

„Împreună hrănim speranţa“.  

Colecta, una dintre cele mai 
mari campanii de solidaritate 
la nivel naţional, organizată 
împreună cu cele nouă bănci 
regionale din Bucureşti, Cluj, 
Roman, Braşov, Oradea, Timi-
şoara, Constanţa şi Galaţi, se 

va desfăşura anul acesta în 832 
de magazine, care susţin com-
baterea şi reducerea risipei ali-
mentare şi a sărăciei, respectiv 
în toate cele 355 de magazine 
Lidl din ţară, în toate cele 377 
de magazine Penny, în 41 de 
magazine Auchan şi în 55 de 
magazine Kaufland.

În aceste magazine, în cele 
trei zile de campanie, clienţii 
sunt invitaţi să achiziţioneze şi 
să doneze alimente neperisabi-
le, precum făină, orez, mălai, 
ulei, zahăr, conserve, cereale, 

paste făinoase, biscuiţi, cioco-
lată, sosuri, gemuri, seminţe şi 
fructe uscate, ceai şi cafea. Ali-
mentele pot fi donate în cutiile 
special amenajate, aflate după 
casele de marcat.

Campania va beneficia de 
sprijinul a peste 4.700 de volun-
tari, ce vor contribui la colec-
tarea şi distribuirea donaţiilor. 
Voluntarii, recunoscuţi după 
vestele portocalii, vor fi pre-
zenţi la intrarea şi pe culoarele 
magazinelor partenere. Aceştia 
vor distribui pungi portocalii, 

simboluri ale campaniei, în 
care se pot dona alimentele.

„Toate alimentele donate vor 
fi  distribuite către cei vulnera-
bili: copii din centre de zi şi de 
plasament, familii sărace, vârst-
nici din cămine şi multe persoa-
ne afl ate în difi cultate“, susţin 
organizatorii.

Campania a demarat în Ro-
mânia în 2019. În cele nouă ediţii 
de până acum au fost donate 423 
tone de alimente, care au ajuns 
la peste 120.000 de oameni. 
.  V.L. 

A ZECEA EDIŢIE, ÎN NOUĂ ORAŞE, PRINTRE CARE ŞI GALAŢI  .  CAMPANIE

 MORT DE BEAT, 

A LĂSAT FĂRĂ 

CURENT UN 

CARTIER ÎNTREG

PENAL. Un bărbat în vârstă 

de 54 de ani a provocat o pagubă 

însemnată şi mult disconfort 

pentru locuitorii de pe o stradă din 

Tecuci după ce s-a urcat la volanul 

unui utilaj într-o stare de ebrietate 

extrem de avansată. Bărbatul, 

originar din Munteni, a ajuns faţă 

în faţă cu poliţiştii chemaţi la 112 

de martorii care au văzut cum vola 

condusă de acesta a rupt doi stâlpi 

de electricitate de pe strada Dacia 

şi a pus la pământ cablul de joasă 

tensiune, care alimenta imobilele 

din zonă. Poliţiştii au stabilit din 

start că incidentul fusese provocat 

de o lungă serie de încălcări ale 

legii de către bărbatul afl at la 

volanul volei. În primul rând, acesta 

avea o alcoolemie de 1,41 la mie în 

aerul expirat, iar în ceea ce priveşte 

dreptul de a conduce, acesta era 

inexistent, în lipsa oricărui permis 

eliberat de autorităţi. În plus, vola 

nu era înmatriculată, conform 

legii. Poliţiştii i-au deschis dosar 

penal pentru conducere fără 

permis, sub infl uenţa acoolului şi 

punere în circulaţie a unui vehicul 

neînmatriculat, fapte care i-ar putea 

aduce, cu siguranţă, o pedeapsă cu 

închisoarea în regim de executare.   

. Mariana Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că susţine echipa Oţelul 
şi vine în sprijinul suporterilor 
săi. Astăzi, 18 aprilie 2024, pen-
tru meciul de fotbal dintre Oţe-
lul Galaţi şi „U” Cluj, din cadrul 
semifi nalelor „Cupei României”, 
programul de transport va fi  mo-
difi cat după cum urmează: 

Traseul 39 (Micro 19 - Bariera 
Traian) - se suplimentează cu pa-
tru semicurse, cu plecări din staţi-
ile Flora şi Spitalul pentru Copii; 

Traseul 20 (Complex Siret - 
Gara CFR) - se suplimentează cu 
o semicursă, cu plecare din staţia 
Complex Siret; 

Traseul 28 (Micro 19 - Barie-
ra Traian) - se suplimentează cu 
patru semicurse, cu plecări din 
staţiile Bingo Europa şi Biserica 
„Sf. Vasile”; 

Traseul 11 (Micro 13 B - Pia-
ţa Centrală) se suplimentează cu 
trei semicurse, cu plecări din sta-
ţiile Casa Roşie (două semicurse 
spre Micro 13 B şi o semicursă 
spre Piaţa Centrală). 

„Autobuzele şi tramvaiele 
introduse suplimentar vor fi  
pregătite în staţiile aferente sta-
dionului începând cu ora 22.30, 
cu plecări după fi nalul meciului. 
Meciul de fotbal dintre SC Oţelul 
Galaţi şi Universitatea Cluj se va 
disputa astăzi 18.04.2024, înce-
pând cu ora 20.30. Hai, Oţelul!“, 
susţine Primăria Galaţi. .

susţinere
Curse suplimentare de transport pentru suporterii echipei Oţelul
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Ruşii au reuşit Ruşii au reuşit 
să pătrundă în localitatea să pătrundă în localitatea 
strategică Ceasiv Iarstrategică Ceasiv Iar

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Forţele ruse au reuşit să 

pătrundă într-unul dintre 

cartierele din localitatea 

strategică Ceasiv Iar, de care se 

apropie şi trupele ruse dinspre 

sud-est şi nord-est, potrivit 

ultimului buletin zilnic privind 

evoluţia războiului al Centrului 

pentru strategii de apărare de la 

Kiev, citat de EFE. 

Rusia utilizează zilnic între 20 
şi 30 de bombe aeriene ghidate 
cu planare în această zonă a fron-
tului, potrivit think tank-ului 
ucrainean. Această tactică me-
nită să distrugă apărarea ucrai-
neană aminteşte de cea folosită 
de Rusia în oraşul Avdiivka, acum 
ocupat de trupele Moscovei. 

"Forţele ruse au avansat 300 
de metri în microdistrictul Kanal 
din Ceasiv Iar“, se arată în ultima 
ediţie a buletinului, datată marţi 

seară, care menţionează, de ase-
menea, progrese ruse în apropie-
re de Bogdanivka (la nord-est de 
Ceasiv Iar) şi Ivanivske (sud-est). 

Situat la peste 12 km vest de 
Bahmutul ocupat în regiunea 
Doneţk (est), Ceasiv Iar avea o 
populaţie de aproximativ 12.000 
de locuitori înainte de război şi 
este aşezarea situată la cea mai 
mare altitudine din zonă, ceea 
ce conferă trupelor care o contro-
lează un avantaj faţă de inamic. 
Oraşul este, de asemenea, un nod 
de transport a cărui cucerire i-ar 
plasa pe ruşi într-o poziţie favo-
rabilă pentru a cuceri Kostianti-
nivka, una dintre marile aglome-
rări urbane afl ate încă în mâinile 
ucrainenilor în regiunea Doneţk, 
parţial ocupată de forţele ruse. 

Kostiantinivka este conectată 
prin autostrada H20 - care trece 
de la nord la sud prin Doneţk - de 
oraşele Sloviansk şi Kramatorsk, 
controlate de Kiev, care aveau pes-
te 100.000 de locuitori înainte de 

război şi care sunt două dintre 
principalele ţinte ale Rusiei în 
regiune. 

Într-un interviu acordat săptă-
mâna aceasta publicaţiei Politico, 
purtătorul de cuvânt al armatei 
ucrainene, Nazar Voloşin, a aver-
tizat că capturarea de către Ru-
sia a oraşului Ceasiv Iar ar pune 
în pericol principalele bastioane 
ucrainene din Doneţk. În pofi da 
progreselor recente ale Rusiei în 
zonă, Institutul pentru Studiul 
Războiului (ISW) din Washing-
ton avertizează asupra difi cul-
tăţilor pe care fortifi caţiile exis-
tente în Ceasiv Iar le vor ridica în 
faţa eforturilor Rusiei de a cuceri 
localitatea. 

Purtătorul de cuvânt al Gărzii 
Naţionale ucrainene, Ruslan Mu-
ziiciuk, a avertizat săptămâna 
aceasta că Rusia şi-a transferat 
rezervele pe care le desfăşurase 
pe frontul de la Lîman, în nord-
est, în zona Ceasiv Iar, ceea ce 
arată importanţa pe care Rusia o 

acordă acestui obiectiv. 
Purtătorul de cuvânt militar 

al Kievului a subliniat, de aseme-
nea, avantajul Ucrainei în apăra-
rea oraşului, datorită situării sale 
pe un deal şi a fortifi caţiilor care 
îl protejează. 

Potrivit comandantului şef 
al armatei ucrainene, Oleksandr 
Sîrski, înalţii responsabili mili-
tari ruşi au ordonat trupelor lor 
să captureze Ceasiv Iar înainte de 
9 mai, dată simbolică pentru Ru-
sia, care celebrează victoria URSS 
asupra Germaniei naziste în cel 
de-Al Doilea Război Mondial. 

Rusia a recâştigat iniţiativa 
pe linia frontului în toamnă, 
după ce contraofensiva teres-
tră ucraineană începută în vară 
s-a împotmolit fără rezultatele 
scontate. De atunci, forţele ruse 
au înregistrat câştiguri modeste, 
dar constante, profi tând de supe-
rioritatea lor în ceea ce priveşte 
personalul militar, muniţiile şi 
sistemele de artilerie. ,

LUPTE CRÂNCENE PE FRONTUL DIN UCRAINA  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Lituania şi gigantul german 
de armament Rheinmetall au 
anunţat marţi construirea unei 
fabrici de producţie de muniţie 
în statul baltic, în contextul 
agresiunii armate a Rusiei împo-
triva Ucrainei, relatează AFP. 

Rheinmetall, cel mai mare 
producător de arme din Ger-
mania, şi Guvernul lituanian 
intenţionează să construiască o 
fabrică pentru a produce obuze 
de artilerie de 155 mm. "Aceas-
ta va fi  cea mai mare investiţie 
făcută vreodată în domeniul 
apărării în Lituania“, a decla-
rat pentru presă ministrul li-
tuanian al Economiei, Ausrine 
Armonaite. "Este timpul ca noi, 

democraţiile, să ne consolidăm 
arsenalul, o condiţie prealabi-
lă pentru apărarea libertăţii“, 
a declarat premierul Ingrida 
Simonyte. 

Germania, aliat important al 
Lituaniei, a început să desfăşoare 
o brigadă militară permanentă în 
ţara baltică. Această desfăşurare, 
menită să consolideze fl ancul estic 

al NATO, într-un context de con-
fruntare crescândă cu Rusia, este de 
aşteptat să continue până în 2027.  
Germania este, de asemenea, un 
furnizor important de arme pentru 
Lituania, care a achiziţionat mai 
ales obuziere PzH 2000 ale căror 
tunuri sunt adaptate la obuzele de 
155 mm ce vor fi  furnizate de fabri-
ca Rheinmetall. Ministrul Apărării 
lituanian, Laurynas Kasciunas, a 
declarat că războiul din Ucraina 
a evidenţiat necesitatea aprovizio-
nării independente de muniţie, ca 
"parte integrantă a securităţii şi 
apărării naţionale“. 

Separat, Rheinmetall şi-a anun-
ţat intenţia de a construi cel puţin 
patru fabrici în Ucraina, în condiţii-
le în care armata ţării are nevoie de 
muniţie pentru a face faţă forţelor 
militare ruse. .

industrie
Rheinmetall va construi o fabrică de obuze în Lituania

Militarii ruși 
se retrag     
din Karabah

CAUCAZ . Militarii ruşi desfăşuraţi în Ka-

rabah din toamna lui 2020 au început să se retragă 

din zonă, a anunţat miercuri Kremlinul, la şapte luni 

după recucerirea de către Azerbaidjan a acestei 

enclave controlate vreme de trei decenii de sepa-

ratiştii armeni, informează AFP. În toamna

lui 2020, un război de şase săptămâni între

Azerbai djan şi separatiştii susţinuţi de Armenia 

pentru control asupra Karabah s-a soldat cu 6.500 

de morţi. Acest război s-a soldat cu o grea înfrân-

gere a forţelor armene, care au trebuit să cedeze 

teritorii importante. Armenia a denunţat inacţiunea 

aliatului său rus, considerat multă vreme arbitrul 

tradiţional în Caucaz.  . Ovidiu Amălinei

 MARCA LUI 

PABLO ESCOBAR 

NU POATE 

FI ÎNSCRISĂ 

ÎN EUROPA
JUSTIŢIE. Numele Pablo 

Escobar nu poate fi  înregistrat 

ca marcă comercială a Uniunii 

Europene, deoarece publicul îl 

asociază cu trafi cul de droguri şi 

narcoterorismul, a decis miercuri 

Curtea de Justiţie a Uniunii 

Europene (CJUE), transmit EFE 

şi Reuters. Justiţia europeană 

confi rmă astfel în primă instanţă 

refuzul înregistrării mărcii 

Pablo Escobar decis de Ofi ciul 

European pentru Proprietate 

Intelectuală al Uniunii Europene 

(EUIPO), cu sediul la Alicante 

(Spania) în 2022. Acest organism 

al UE a refuzat înregistrarea 

deoarece a considerat că marca 

este contrară ordinii publice şi 

bunelor obiceiuri şi se baza pe 

percepţia publicului spaniol, 

deoarece are o cunoaştere 

mai bună a lui Pablo Escobar, 

datorită legăturilor existente între 

Spania şi Columbia. Columbianul 

Pablo Escobar, născut la 1 

decembrie 1949 şi decedat la 

2 decembrie 1993, a fost un 

baron al drogurilor care a fondat 

cartelul Medellin (Colombia), al 

cărui lider era. La 30 septembrie 

2021, compania Escobar Inc., 

cu sediul social în Puerto Rico 

(Statele Unite), a solicitat EUIPO 

să înregistreze denumirea 

de Pablo Escobar ca marcă 

comercială a Uniunii pentru 

o gamă amplă de produse şi 

servicii. . Ovidiu Amălinei 
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Cu toate eforturile de înfru-
museţare din ultimii ani, Gala-
ţiul rămâne un oraş siderurgic, 
în mare parte construit pentru a 
asigura locuinţe celor care con-
struiau combinatul şi, ulterior, 
munceau în el. Mărturie stau 
străzile din cea mai mare parte 
a cartierului Dunărea, care nu 
ne lasă să uităm că el a fost efec-
tiv construit pentru siderurgişti 
(evident, nefi ind singura zonă a 
oraşului cu străzi dedicate profe-
siilor din siderurgie, ci doar cea 
mai mare).

Aici, la parterul blocului T2 de 
pe strada Laminoriştilor nr. 7, "lo-
cuieşte“ o grădină mică, dar foar-
te frumoasă şi îngrijită cu foarte 
multă dragoste, după cum am afl at 
de la o locatară a blocului, de către 
vecina de la parter. Şi, chiar dacă 
fl orile minunat colorate şi explozia 
de verde crud din jur sunt cel mai 
aproape de casa dumneaei, toţi ve-
cinii din blocul turn se bucură de 
grădină, la fel şi toţi trecătorii care 
au răgaz o clipă să o admire. 

Continuaţi să ne citiţi, mai avem 
grădini minunate care îşi aşteaptă 
rândul să vă încânte! Şi nu uitaţi 
să ne scrieţi despre altele pe care 
le ştiţi, pe anca@viata-libera.ro. .

grădina de la parter de bloc
Bucurii colorate pe strada Laminoriştilor

Omagiu unuia dintre 
Părinţii naţiunii
 Anul trecut, pe 15 februarie, s-au 

împlinit 200 de ani de la nașterea 

„celui mai important ierarh al 

Bisericii Ortodoxe Române din 

secolul al XIX-lea“, după cum 

scria părintele Eugen Drăgoi, 

într-una din prefeţele celor 

două volume monumentale, 

de aproape 1.150 de pagini, 

care au fost lansate, recent, la 

Așezământul Cultural „Sf. Ierarh 

Ioan Gură de Aur“ din Galaţi, 

în prezenţa Înaltpreasfi nţitului 

Arhiepiscop al Dunării de Jos, 

dr. Casian Crăciun. 

Titlul lucrării este „Epistole. 
Făclii luminoase ale apostolatului 
epistolar“, iar însemnele de sub ti-
tlu sunt şi ele elocvente: „Lucrare 
realizată prin grija Înaltpreasfi nţi-
tului Părinte dr. Casian, Arhiepis-
copul Dunării de Jos, la iniţiativa, 
implicarea și cu osteneala pc. pr. 
ic. stvr. Eugen Drăgoi, directorul 
Editurii Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos“, deconspirându-se astfel și 
editura care face istorie în acest 
spaţiu cultural.

 Așadar, era mai mult decât ne-
cesar ca evenimentul să fi e marcat 

cum se cuvine și asta s-a întâm-
plat în seara de 26 martie, dată 
nu întâmplător aleasă imediat 
după Bunavestire. Orice carte nu 
poate fi  decât o Bunăvestire, dar 
și o Bunăreamintire pentru tot 
ceea ce înseamnă cu adevărat Va-
loare, pledoarie și pentru ceea ce 
înseamnă Model Adevărat pentru 
tinerele generaţii, ceea ce a sub-
liniat de la începutul cuvântării 
sale şi ÎPS Casian.

 Cu fi rească nostalgie, ţinând 
cont de specifi cul celor două vo-
lume, „a fost înviat“ genul literar 
epistolar, dar, într-un fel, și Epis-
copul Melchisedec, după lectura 
unora dintre scrisori, dându-se și 
o frumoasă interpretare Noului 
Testament, „o scrisoare de dragos-
te“ a lui Dumnezeu către om...

 Părintele conf. univ. dr. Lucian 
Petroaia, adresându-se „părinţilor 
întru Duh“ ai Cărţii, a remarcat 
că „ne-aţi dat un dar pentru care 
Duhul lui Melchisedec se bucură, 
acolo, Sus“... Au mai vorbit despre 
carte, dar și despre personalitatea 
episcopului și epoca sa prof. univ. 
dr. George Enache și, evident, pă-
rintele Eugen Drăgoi.

 Au fost prezenţi enoriaşi, se-
minarişti, studenţi, istorici, pro-
fesori precum Gheorghe Felea și 
Cristian Căldăraru, managerul 
Muzeului de Istorie „Paul Păltă-
nea“, preoţi, muzicieni, scriitori 
precum Katia Nanu ori Ghiţă Na-
zare, care se recunosc „născuţi și 
crescuţi în spiritul episcopului 
Melchisedec“, după cum a mărtu-
risit părintele Petroaia.

 În fi nal, s-a anunţat apariţia, 
cât de curând, a unui nou volum 
de scrisori, de data aceasta o am-
plă selecţie din ineditele Episco-
pului Melchisedec Ștefănescu, 
cele două volume la care ne refe-
rim acum fi ind, de fapt o selecţie 
din ampla corespondenţă purtată 
de înalta faţă bisericească între 24 
august 1845 și 22 februarie 1879, 
în cazul primului volum, și între 
27 februarie 1879 şi 15 martie 
1932, în cazul celui de-al doilea, 
cu precizarea că sunt și scrisori 
cu referinţă la Melchisedec, 
după trecerea sa la Domnul, pe 
16 mai 1892. Sunt și scrisori cu 
probleme de familie (de un anu-
me haz sunt cele primite de la 
muzicologul Gavriil Musicescu, 

„fi u duhovnicesc“, bunicul scri-
itorilor Ionel Teodoreanu și Ale-
xandru O. Teodoreanu - Păstorel). 
Dar, desigur, cele mai importante 
sunt cele care arată importanţa 
Bisericii în consolidarea noului 
stat românesc, cu toate tensiunile 
inerente, dar și felul în care i se 
acorda binevenita atenţie, de pil-
dă, Episcopului, în corespondenţa 
cancelarului imperiului rus Gor-
ceakov și a domnitorului Carol. 
Bref, din aceste scrisori, retrimise 
noilor destinatari, cititorii de azi, 
reiese clar cât de însufl eţit patriot 
a fost, cum a luptat pentru uni-
rea Principatelor, fi ind membru 
în Divanul Ad-Hoc (1857), cum 
a sprijinit reformele lui Cuza și 
Războiul de Independenţă, cum 
a fost ministru al Cultelor (1860), 
membru în Senatul României, 
cum, ca profesor de seminar, a 
publicat numeroase manuale 
didactice, fi ind și unul dintre 
istoricii de seamă ai vremii și a 
publicat documente slavone, in-
scripţii și însemnări din biseri-
cile din Moldova, monografi i de 
eparhii, biografi ile unor ierarhi 
etc. .  Adi-George Secară 

LANSARE "ISTORICĂ“ DE CARTE  .  MELCHISEDEC
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
et.3/4, Micro 17, zona Şcoala 5. 
0770911340. (284198) 

 VÂNZĂRI 

6 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 6 ca-
mere, ultracentral. 0750190897. 
(284222) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intra-
vilan Tudor Vladimirescu. Tel. 
0742508640. (284233) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuși con-
strucţii metalice în Galaţi. 
Tel.:0748918883 (283853) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-
jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 
Ospătăriţă. 0744431568, 
0746114988. (283971) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (284030) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestionar 
piese schimb în domeniul me-
canic, inginer mecanic, meca-
nic, strungar şi operator maşini 
ambalare şerveţele umede. Tel 
0742156909. (284036) 

 • Societate comercială în do-
meniul tâmplăriei P.V.C anga-
jează muncitori hală produc-
ţie, cu şi fără experienţă. Tel. 
0786550741. (284041) 
 • SC angajează fi erari, dulgheri, 
fi nisori și zidari. Nu facem depla-
sări. Rugăm seriozitate. Nr. con-
tact: 0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 
Sudori, Lăcătuș meca-
nic și strungar. Rel. la tel.: 
0746045589 (284079) 

 • CHIMSIDER angajează su-
dori. Tel. 0754982865. (284113) 
 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-
ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 
(fete+ băieţi), cu/ fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
0759672578 (284117) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284124) 

 • Caut urgent persoană pen-
tru îngrijire bolnavă la pat, în 
Galaţi- Micro 18, reper mag. 
„Profi ”. Salariul atractiv. Tel. 
0744687634. (284136) 

 • Caut o doamnă (vârstă maximăn 
50 ani) pentru un program full-ti-
me, în a avea grijă de o casă (curat, 
spălat, călcat). Salariu motivant şi 
carte de muncă. Persoanele inte-
resate rog să lase mesaje scris 
pe whatsapp la nr. 0755219651. 
(284224) 
 • Angajăm personal cu şi fără 
experienţă în domeniul sisteme-
lor de securitate (supraveghere 
video- alarmă antiefracţie), reţele 
date-voce, instalaţii incendiu, in-
terfonie, instalaţii electrice- elec-
tricieni şi automatizări. Relaţii 
şi CV-uri: 0236410887 şi email: 
offi ce@rcgsecurity.ro (284225) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu 2400 lei în mână. 
0757960015. (284232) 

 • Angajez pensionară, pentru com-
panie și supraveghere, bătrână cu 
Alzheimer. 0740800036 (902) 
 • Societate comercială angajează 
mecanici auto pentru întreţinere și 
reparaţii ! Informaţii la 0768201543 
! (899) 
 • Societate comercială angajează 
șoferi categoria C+E pentru curse 
interne și locale. Salariu plus bo-
nusuri de performanţă! Pentru de-
talii sunaţi la numărul 0768201543! 
(898) 
 • FERMA NATURALĂ angajea-
ză şofer cat.B, distribuţie pro-
duse alimentare. 0744635233. 
(284238) 

 DIVERSE  

 • CHIPER SĂNDEL titular al 
planului „Hală producţie și 
birouri” cu amplasamentul în 
Aviasan lot 4/1/3/2/5 lot 2/2 
nr. CAD 102828 sat Costi, co-
muna Vânători, judeţul Galaţi 
anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, în vede-
rea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, strada Regiment 
11 Siret nr. 2 zilnic, de luni 
până vineri și la sediul titularu-
lui Strada Forturilor Nr. 21C, sat 
Costi, localitatea Vânători, ju-
deţul Galaţi. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 
18 zile calenderistice de la data 
apariţiei anunţului. (284208) 

 • S.C. SELFWASH ECO 
PAG S.R.L. anunţă publicul 
interesat asupra depune-
rii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru 
proiectul ”Construire spălă-
torie auto self service”, pro-
pus a fi  amplasat în comuna 
Brăhășești, sat Brăhășești, 
nr. cad. 103118, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de inter-
net a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului 
A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.
ro la secţiunea Reglementări 
– Acordul de mediu – 
Documentaţii procedura 
EIA și EA – Memorii de pre-
zentare 2024 și la sediul S.C. 
SELFWASH ECO PAG S.R.L. 
– comuna Brăhășești, sat 
Brăhășești, nr. cad. 103118, 
judeţul Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zil-
nic pe adresa de e-mail 
o f f i ce@a pmgl . a n pm. ro . 
(284226) 

 • Angajăm muncitori în con-
strucţii, salariul începand 
de la 3500 net. 0740374000 
(284137) 

 • Angajăm personal necalifi cat, 
ajutor electricieni, electricieni. 

Tel. 0748230456. (284156) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ȘI LĂCĂTUȘI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744 662 167 

(284189) 

 • Societatea GOSPODĂRIRE 

URBANĂ SRL Galaţi, cu se-

diul în Galaţi, str. Traian, nr. 

246, angajează în cadrul ser-
viciului spaţii verzi și seră, 
muncitori necalifi caţi pentru 
activitatea de cosit mecanic. 
Relaţii la tel: 0374 310 868 și 
la sediul serviciului spaţii 
verzi și sera din str. Radu 
Negru. (284192) 

 • Societate comercială an-
gajează economist cu expe-
rienţă și casier. Tel. 0742 156 
909. (284206) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
condiţii bune de muncă. Tel.: 
0749223352 (284213) 

 • S.C. angajează inginer in-
dustria alimentară. Tel.: 
0749223352 (284214) 

 • S.C. angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitudi-

nile fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(284215) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(284216) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749223352 (284217) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749223352 (284218) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (284139) 

 • S.C. DINISOF DIB SRL anunta 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul „Hala pro-
ductie corp A (sudare, debitare) hala 
productie corp B (sablare) si imprej-
muire” propus a fi  amplasat in co-
muna Liesti, str. Nichita Stanescu 
nr.116, judetul Galati. Informatiile 
privind proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet a auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului A.P.M. Galati,http://www.
anpm.ro/web/apm-galati/docu-
mente-procedura-eim-si-ea si la 
sediul S.C.DINISOF DIB S.R.L. din 
sat Liesti, comuna Liesti nr.48, str. 
Mihail Kogalniceanu , camera 5, ju-
detul Galati. Observatiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (284227) 

 • ANUNŢ: Conform Legii nr. 

102/13.04.2023, alineatul 

23.3, UAT Municipiul Tecuci 

anunţă public obţinerea 

Autorizaţiei de Construire 

nr. 11 din 21.02.2024 cu ti-

tlul „CONSTRUIRE CREŞĂ 

MEDIE, STR. CĂPITAN 

GHEORGHE DECUSEARĂ, 

NR.14, LOT 2, MUNICIPIUL 

TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI” 

(284230) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari 166 
caută fi rmă pentru realizarea 
curăţeniei (zugrăveli şi vopsito-
rii) pe scara blocului. Informaţii 
tel. 0724066925, 0763654716. 

(284211) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie de student 
pe numele Iordache Alexandra. 

Se declară nulă. (284234) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând scule electrice cu acu-
mulatori, corpuri iluminat. 
0750190897. (284223) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Montez centrale, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0751910735. 
(284160) 
 • Instalator montez instalaţii apă, 
boilere, robineţi. 0754616725 
(284237) 

 CURSURI  

 • Curs gratuit QMed-(Medicină 
Quantistică) cu practică, 
Sesiune Corp -Sănătate 
-Handicapuri. Info+ înscrieri: 
qmed@wiccoo.com (284092) 

 DECESE  

 • Profund îndureraţi, 

anunţăm trecerea 

la cele veşnice a celei care 

ne-a fost scumpă mamă 

şi bunică, sufl et minunat, 

PETRESCU PETRICA. 

Ai fost întotdeauna 

şi vei rămâne 

îngerul nostru păzitor. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia Acsente. (284235) 

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023:

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

(284224)
m
ă 
c
r
,

şi CV-uri:M

(284224)
 • Angajăm
experienţă
lor de sec
video- alar
date-voce,
terfonie, in
tricieni şi 
şi CV-uri:M: 150 - 200 lei la zi

ZILIERI
activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

PRF PVL 000154

PRF MP 003802

• S C DINISOF DIB SRL anunta PRESTĂRI 

PRF MP 0038802

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAȚI, titular al proiectului 
„Bazin de înot didactic și agrement în municipiul Galați, 

str. Cloșca, nr. 6”, 
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare de către A.P.M. Galați fără evaluarea impactului 
asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Bazin de înot didactic și agrement în municipiul Galați, 
str. Cloșca, nr. 6”, propus a fi  amplasat în municipiul Galați, 

strada Cloșca, nr.6, jud. Galați. 
Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galați la 
următoarea adresă de internet htt://apmgl.anpm.ro 

la secțiunea: Reglementări → Acordul de mediu → Proiect 
decizie etapă de încadrare.

 Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunțului pe pagina de internet 

a A.P.M. Galați pe adresa de e-mail offi  ce@apmgl.anpm.ro 
sau pe fax la nr. 0236 471 009.

 • Cu nesfârşită durere, 

îmi iau rămas-bun de la tine, 

PETRESCU PETRICA, 

soţia şi prietena mea dragă. 

Îmi vei lipsi mult, dar îmi voi 

aminti de tine aşa cum ai trăit, 

cu înţelepciune şi dragoste. 

Rămas-bun! Grigore Petrescu. 

Slujba de înmormântare 

va avea loc vineri, 19 aprilie, 

ora 12.00, la capela Bisericii 

Mavramol, iar înhumarea 

va avea loc la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (284236) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

18

1819 u Se naşte FRANZ von SUPPE 
(m. 1895), compozitor austriac 
de origine belgiană, celebru prin 
operetele sale.
1873 u Încetează din viaţă JUSTUS 
von LIEBIG (n. 1803), chimist 
german. A descoperit cloroformul.
1898 u Încetează din viaţă 
GUSTAVE MOREAU (n. 1826), 
pictor, gravor, desenator 
francez, unul dintre importatorii 
reprezentanţi ai simbolismului în 
pictură.
1918  u Se deschide, la Iaşi, prima 
expoziţie a grupării „Arta Română“, 
în cadrul căreia expun, printre 
alţii, pictorii Camil Ressu, Nicolae 
Tonitza, sculptorul Oscar Han.
1921 u Se naşte JEAN RICHARD 
(m. 2001), actor francez.
1936 u Încetează din viaţă 
OTTORINO RESPIGHI (n. 1879), 
compozitor italian.
1943 u * Se naşte GHEORGHE 
SUCIU (m. 2016), pictor, pedagog, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
* Se naşte FLORIN CODRE, 
sculptor, laureat cu Premiul UAPR 
pentru Sculptură. Este şi autorul 
filmului „Şobolanii roşii“ (1990).
1944 u Încetează din viaţă ION 
BUHOCIU (n. 1874, la Crăieşti, 
jud. Galaţi), compozitor, dirijor.
1945 u Încetează  din viaţă JOHN 
FLEMING (n. 1849), inginer 
britanic. A inventat prima compo-
nentă electronică, dioda cu vid.
1946 u Se naşte CRISTIAN 
MANDEAL, pianist, dirijor.
1955 u Încetează din viaţă 
ALBERT EINSTEIN (n. 1879), 
fizician german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1921).
2010 u Încetează din viaţă 
EMILIA COMIŞEL (n. 1913), 
etno muzicolog, laureată cu 
Premiul Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din România, cu 
alte premii.
2022 u Încetează din viaţă 
HERMANN NITSCH (n. 1938), 
artist austriac. 

Leopold Stokowski, 
dirijorul fără baghetă
Dirijorul englez de origine 

poloneză Leopold Stokowski 

(Leopold Antoni Stanislaw 

Boleslawawicz Stokowski) s-a 

născut pe 18 aprilie 1882, la 

Londra, fi ind cunoscut pentru 

prestaţia sa extravagantă, 

sonorităţile bogate ale 

orchestrelor conduse şi rolul 

important în popularizarea 

muzicii clasice.

A fost instruit la „Royal Col-
lege of Music“ din Londra şi la 
„Queen’s College“ din Oxford, şi 
a fost organist înainte de a fi  di-
rijor al Orchestrei Simfonice din 
Cincinnati (Ohio), din 1909 până 
în 1912. Şi-a câştigat reputaţia in-
ternaţională ca director muzical 
al Orchestrei din Philadelphia 
(1912-1936), alături de care a diri-
jat frecvent concerte până în anul 

1941. A fost primul dirijor care 
a ignorat tradiţia baghetei, diri-
jând orchestrele cu mâna liberă.

A dirijat prima sa orchestră 
la vârsta de numai 12 ani. Debu-
tul într-un spectacol cu public a 
avut loc în anul 1909. A dirijat, 
în Statele Unite, Orchestra Sim-
fonică din Cincinnati, Orchestra 
din Philadelphia, Orchestra Sim-
fonică de la NBC, Filarmonica din 
New York. A înfi inţat, de aseme-
nea, Orchestra Tineretului Ame-
rican, Simfonia oraşului New 
York, Orchestra Simfonică de 
la Hollywood Bowl şi Orchestra 
Simfonică Americană.

A realizat trei fi lme cu Or-
chestra din Philadelphia, inclusiv 
„Fantasia“ lui Walt Disney (1940), 
în care a și apărut. A interpretat lu-
crări contemporane de Gustav Ma-
hler, Edgard Varese şi Igor Stravin-

ski şi a dirijat premiera mondială 
a Simfoniei Nr. 4 a lui Charles Ives 
(1909-1916). De asemenea, a expe-
rimentat amplasarea diferitelor 
secţiuni ale orchestrei şi a schim-
bat ocazional orchestraţia scrisă a 
muzicii pe care a interpretat-o.

A fost organizator al All-Ame-
rican Youth Orchestra, a dirijat 
NBC Symphony din 1941 până 
în 1944 cu Arturo Toscanini şi 
a inaugurat concerte la preţuri 
reduse la New York City Center 
(1944-1945).

Este și autorul unei cărți, „Mu-
sic for All of Us“ (1943).

A realizat, de asemenea, tran-
scripţii simfonice ale operelor lui 
Johann Sebastian Bach.

A încetat din viață pe 13 sep-
tembrie 1977, la Nether Wallop, 
Hampshire, Anglia. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 18 aprilie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor  u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări ale elevelor 
grupei de Grafică din clasa a XI-a B de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:16 am

apune

57:58 pm

Timişoara

21  88

Cluj

 8  00

Bucureşti

19  55

Galaţi

12  55

Constanţa

16  88

Braşov

10  11

Londra

14  77

Paris

14  55

Madrid

23  77
Roma

21  88

Chişinău

14  55
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  acoperit, iar vremea se va 

răci. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 12 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 5 grade Celsius. Sunt 95 la sută 

şanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 16 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii de 750 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 83 la sută.  . surse online
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina NADOLEANU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi siguri de ceea ce vă 

place și puteţi exprima mai ușor 

acest lucru decât în alte ocazii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi poate aduce multe 

cunoștinţe și experienţe care vă 

ajută să defi niţi ceea ce doriţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aţi putea primi un compliment, 

o scrisoare, o invitaţie, un cadou 

sau chiar niște bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi începe să acordaţi mai 

multă atenţie activităţilor pe care 

în mod normal nu le-aţi face.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă doriţi să cuceriţi inima 

cuiva, acum este momentul să 

acţionaţi în această direcţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum este posibil să vă faceţi 

noi prieteni datorită interacţiunii 

sociale sporite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este momentul pentru a 

socializa și a comunica cu 

ușurinţă, pentru a le spune altora 

cum vă simţiţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atât realizările dvs. cât și 

eventualele greșeli vor fi  

remarcate acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acesta este un moment pentru 

a fi  mai degrabă proactivi decât 

reactivi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi tendinţa să vă ascundeţi 

vulnerabilităţile și puteţi fi  tentaţi 

să răbufniţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă puteţi elibera total de o 

situaţie care a devenit prea 

restrictivă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Activitatea fi zică vă oferă un 

mijloc binevenit de a elibera 

energie. 

horoscop
18 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 18 APRILIE 

remember
Erasmus Darwin (1731-1802)

Medicul Erasmus Darwin 
(bunicul celebrului naturalist 
Charles Darwin) s-a născut pe 
12 decembrie 1731, la Elston-
Hall, Anglia. A fost fi losof, 
fi ziolog, inventator și poet, dar 
și unul dintre gânditorii-cheie 
ai iluminismului. A studiat 
la Chesterfi eld School şi la 
St. John’s College, absolvind 
Universitatea de Medicină din 
Edinburgh. A lucrat ca medic la 
Nottingham, apoi la Lichfi eld. 
A refuzat invitația lui George 
al III-lea de a deveni medic 

al regelui. Ca naturalist, a 
formulat una dintre primele 
teorii despre evoluție, în 
„Zoonomia sau Legile vieții 
organice“. Și-a prezentat ideile şi 
în versuri, în special în poemul 
publicat postum „Templul 
naturii“. Pe lângă contribuțiile 
în biologie, a fost lider într-o 
comunitate intelectuală care 
a contribuit la apariția erei 
industriale. Probabil că nu 
este o coincidență faptul că 
nepotul unui astfel de gânditor 
progresist a elaborat una dintre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

202 CM

270 CM

297 CM

- 13 cm

- 10 cm

- 7 cm

GALAŢI 
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 CAZUL GOLDMAN
HBO. ora 20,00, crimă, dramă, istorie, 2023, Franţa

  Cu: Arieh Worthalter, Arthur Harari, Stéphan Guérin-Tillié u

Titlu original: Le procès Goldman  u

În 1975 a avut loc procesul lui Pierre Goldman, vinovat de nenumărate 
acuzaţii, dar care şi-a susţinut nevinovăţia în cazul unei duble omucideri. 
Procesul a divizat întreaga ţară, reflectând tensiunile politice, ideologice şi 
rasiale care au marcat Franţa şi Europa în anii ‘70.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Superspeed (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Comedie, Romantic
05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:45 Hop-ţop

SUA, Comedie
09:20 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

12:40 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Muzical
15:00 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
16:35 Ea este iubirea

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Romantic

17:55 Shakespeare îndrăgostit

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

20:00 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă, 
Istoric

21:55 O revoluţie pe pânză

SUA, Documentar, Thriller
23:30 Dumnezeu să salveze 

Texasul

00:55 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 aprilie

cele mai importante lucrări 
din istorie. Erasmus Darwin a 
încetat din viață pe18 aprilie 
1802, la Breadsall Priory, Anglia. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Melodii, melodii…

ORIZONTAL: 1) … (3 cuv.). 2) „… mea” – „… noastră (neart.). 3) „… cu u

ochii verzi” – „… mai dulce”. 4) Puse la cale! – „Fără…”. 5) Alcool folosit 

pentru prepararea băuturilor spirtoase – Capul familiei! 6) Trase cu 

acul la cusut – „Ieri, …, mâine”. 7) „Feciori de…” – „Am dansat cu…”. 

8) Somnifer… de poveste, pentru copilaşi – Primele la bucate! – „O mie 

de…”. 9) „…tale” – Cute… la fuste! 10) Piese principale la război – „… 

haiducesc”.

VERTICAL: 1) Federation Internationale de Football Association (siglă) u

– Vin zilnic la şcoală. 2) Zale de lanţ – Câinele deltei. 3) Cui cu fl oare 

dublă – Împuşcate din zbor, la proba de tir. 4) Afectate de consumul de 

alcool. 5) Florile Olandei – Dă lumină în cameră. 6) Echipa Aplicaţiilor 

Industriale (siglă) – Una fără nici o valoare. 7) E un necunoscut printre 

noi – Mount Cuba Astronomical Observatory-SUA (siglă) – În orice 

sens! 8) Localitate în Muntenegru – Zambia Revenue Authority (siglă). 

9) Imunomicroscopie electronică (abr.med.) – Vieţuitoare din natură. 

10) Sfârşitul zilei – International Institute for Energy Conversation (siglă). 

Dicţionar: VUCA. u (Mihai Gherasim)
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sudoku

integramă 
Cu înfl ăcărare

Reducere 
de preţ

Preot de 
capelă

...

...

Culoare 
de mai
Badea-i 

duce dorul 
(pl.)

E cu 
minus 
în faţă 
(fem.)

Lovire la 
greu

Cuvânt de 
acces

Leagănul 
copilăriei

Meditativi

Medic 
consultant

Cel ce te 
bate la cap

Singură!

Lipsit de 
ţară

Greu de 
găsit

Viscol de 
regiune

Sită cu 
teste!

Culese!

Sepie!

...

Esenţă 
parfumată

Seminţe de 
salam

La 
tavă!

Privește 
altfel

Maici!

Ere!

Coadă de 
veveriţă!

...

Muntele 
mic!

Târgul 
cu boi

Spaima 
vitezomanilor

Cură de 
castraveţi!

Venă!

Răufăcător

Ceai!

Susţine 
cultura

A se 
provoca 
în glumă
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glume
VASILE GHICA 

1
Pe malul lacului:
- Nu vă supăraţi, câţi pești aţi 
prins?
- Păi, dacă îl prind pe ăsta care 
muşcă acum și încă doi, o să 

am trei...
2

- Ce faci, frumoaso, vrei să 
ieșim la o cafea?
- Când ies de la muncă.
- La ce oră?
- Deocamdată sunt în șomaj. 

reţeta zilei
Conopidă 
cu fi căţei 
la cuptor

INGREDIENTE. 500 g fi căţei de pui, 300 g co-

nopidă, 150 g mozzarella, 4 ouă, 2 linguri smântână, 

pesmet, sare, piper, 1 lingură de ulei (pentru uns tava).

PREPARARE. Fierbi fi căţeii în apă cu sare, 

apoi îl tăi bucăţele. Desfaci conopida și o fi erbi în apă 

cu sare, timp de 5 minute. Ungi cu ulei un vas și îl 

tapetezi cu pesmet. Baţi ouăle cu smântână și con-

dimentezi cu sare și piper. Pui conopida amestecată 

cu fi căţeii, apoi ouăle bătute cu smântâna, introduci 

vasul în cuptorul preîncălzit la 180°C pentru 25-30 de 

minute. Scoţi vasul, adaugi mozzarella dată pe răză-

toarea mare și mai introduci vasul la cuptor pentru 

câteva minute.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Interviu                     
cu un „spion”, 
la TVR

u Măgureanu 007. 
„Dialog printre comploturi, 
cu misteriosul domn Virgil 
Măgureanu“, aşa se intitulează 
interviul pe care îl va difuza TVR 
1 la „Dosar România“, pe 18 şi 
25 aprilie, de la ora 22,00. „Azi, 
Virgil Măgureanu este dispus 
să vorbească. El dezvăluie - sau, 
mai bine spus, recunoaște - că a 
complotat alături de Ion Iliescu, 
generalul Nicolae Militaru și alți 
câțiva generali români dovediți 
între timp ca fi ind racolați de 
către serviciile sovietice secrete 
sau militare, KGB, respectiv 
GRU“, anunţă jurnalistul Răzvan 
Butaru, care a realizat interviul. 
Potrivit TVR 1, prima parte a 
dialogului se concentrează în 
jurul carierei comuniste a lui 
Virgil Măgureanu: „racolarea 
lui Ion Iliescu, complotul 
anticeaușist, lovitura de stat - 
sau militară - din decembrie ’89, 
negarea Revoluției din același 
decembrie ’89, preluarea puterii, 
diversiunea creată după 22 
decembrie cu teroriștii care atacă 
din orice poziție, care a dus la 
moartea a peste o mie de oameni, 
dar care a folosit la certifi carea 
celor ce au preluat puterea după 
căderea regimului lui Nicolae 
Ceaușescu și executarea acestuia 
din urmă împreună cu soția lui, 
Elena, la Târgoviște, în ultimul 
proces stalinist din România. 
Printre cei care au luat puterea 
în decembrie ’89, în frunte cu Ion 
Iliescu, s-a dovedit că au existat 
mulți fi losovietici ori chiar agenți 
ai Uniunii Sovietice“, dezvăluie 
televiziunea publică. Între noi 
fi e vorba, cât adevăr şi câtă 
minciună va fi  în declaraţiile lui 
Măgureanu rămâne să afl ăm.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cupluri ca în fi lme“
Orizontal: u SEAGAL, FOX, WTG, MORITA, ACID, ZOR, I, N, LEWIS, BC, 
KS, TENSOR, AR, OC, BOL, PROB, IRISI, OMISA, MANA, PARKER, LAN, 
ENEA, GRANT.

Dezlegarea jocului de ieri: „Micșorate... la maximum“
Orizontal: u

F, L, C, NEMILOS, RIMARE, I, GENISTA, INZECITA, M, DI, AME, PA, TRANTE, FAN, ARIE, 
MOT, SCIT, LASAT, IS, TARARI, ARTISTE, IN, IED, ATENA.

(Aflaţi 12 piese ale formaţiei „Krypton”)
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PRF PVL 000035

DRONE DE TIP 

AVION PENTRU 

POLIŢIA 

DE FRONTIERĂ
DOTĂRI. Două drone de 

tip avion, cu decolare verticală, au 

intrat în dotarea Poliţiei de Frontieră, 

aceste aparate putând acoperi zone 

de până la 150 de kilometri, potrivit 

News.ro.  > pag. 06

MORT DE BEAT,                      

A LĂSAT                       

FĂRĂ CURENT 

UN CARTIER 
PENAL. Un bărbat de 54 de 

ani a provocat o pagubă însemnată și 

mult disconfort pentru locuitorii de pe o 

stradă din Tecuci după ce s-a urcat la 

volanul unui utilaj în stare de ebrietate 

avansată.  > pag. 09

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.04.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

15 joi

15 - 20 aprilie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2024

g15

PRF PVL 000027

Bar şi spălătorie, 
incendiate în toiul nopţii

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

A fost o noapte de foc în co-
muna Tulucești, unde un incen-
diu violent izbucnit puțin după 
miezul nopții de marți spre 
miercuri, la punctul de lucru 

al unei societăți comerciale, a 
mobilizat mai multe echipaje de 
intervenție. Un bar și o spălătorie 
au fost amenințate de fl ăcările 
violente, cel mai afectat fi ind lo-
calul. Trei autospeciale de la ISU 
Galați au ajuns la fața locului, 
pompierii nereușind să mai sal-

veze nimic din barul care a ars în 
întregime, pe o suprafață de cir-
ca 150 de metri pătrați. La un pas 
să ardă a fost și spălătoria, însă 
intervenția echipajelor a limitat 
pericolul, doar un perete al aces-
teia fi ind afectat de foc. În urma 
primelor cercetări, pompierii au 

stabilit ca posibilă cauză a incen-
diului acțiunea intenționată. Ră-
mâne ca investigațiile ulterioare, 
efectuate împreună cu poliția, 
să confi rme această ipoteză și să 
ducă la identifi carea și tragerea 
la răspundere a persoanei care a 
provocat dezastrul. .

INTERVENŢIE DE URGENŢĂ LA TULUCEŞTI , ALERTĂ
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